
Cena n. -mt groszy,

POLSKO - KATOLICKA GAZETA BEZPARTYJNA NA POWIAT LUBAWSKI I OKOLICEONMLKJIHGFEDCBA

W ychodzi trzy razy tygodn iow o : we w torek , czw artek i sobo tę.

P rzedp ła ta: m iesięczna w ynosi 80 groszy z doręczen iem  1 zło ty , 

kw arta lna w ynosi 2 ,40 zł. z doręczen iem  8 ,00 zł.

W  w ypadkach n iep rzew idzianych  spow odow anych siłą  w yższą (p rze 

szkód w  zak ładzie , złożen ia pracy  i t.p .) abonen t n ie m a praw a żąda

n ia n iedostarczonych num erów  lub odszkodow an ia.

Ogłoszenia: za ogłoszen ie od w iersza 1 m m . na str. 6-łam . 15 gr. 

na str. 2-łam . 50 gr., og łoszen ia drobne słow o 20 gr. 

Za og łoszen ia redakcja n ie odpow iada .

T elefon N r. 59 . K onto czekow e P . K . O . N r. 145266 .

C zcionkam i drukarn i B . M iłoszew sk iego w N ow em m ieśc ie n . D rw .

Mowemiasto n. Drwęcą, sobota dnia 14. września 1935 r "^iNrHoO

Izba Poselska a senat.
U biegła n iedzie la dała nam nazw iska 206  

posłów do S ejm u . Z daw nych znanych 444  

nazw isk poselsk ich znajdu jem y na te j liśc ie  

ty lko 56 . R eszta, całe 3 /4 sk ładu now ej Izby , 

—  to nazw iska ludzi, k tó rzy po raz p ierw szy  

zasiądą na ław ach poselsk ich . —  ludzi, zw iąza 

nych z okręg iem , k tó ry ich w ysła ł do S ejm u , 

i na te ren ie tego okręgu znan i.

D okładna analiza przeb iegu w yborów  i ilo ś

ci g łosów , padających na poszczegó lne kandy 

datu ry , w ykazu je jasno ten g łębok i zw iązek z  

te renem . N a te ren ie n ie ty lko poszczegó lnych  

pow iatów , ale naw et gm in każda kandydatu ra  

m iała inne w ynik i. N ieraz w yrażało się to po-  

prostu w ryw alizacji dw uch pow iatów , należą 

cych do tego sam ego okręgu , by sw o jego , ze  

sw ego pow iatu pochodzącego , posła przep ro 

w adzić w  okręgu .

W  ten sposób obran i posłow ie będą m ogli 

—  jak to pow iedzia ł prem jer S ław ek — „stać  

się łączn ik iem  pom iędzy m iejscow em  spo łeczeń 

stw em , jego po trzebam i, nurtu jącem i w n iem  

pog lądam i —  a cen tra lnem i organam i P aństw a".

S enato row ie będą inacze j w ybieran i, bo  

inną będzie ich ro la.

G dyby S enat przy tych sam ych , co S ejm , 

kom petencjach , m iał m ieć podobnie ob ierany  

sk ład i charak ter —  to by łby zby teczny . S e 

nat po lsk i m a kom petencje rów n ie obszerne  jak  

S ejm , N iety lko będzie decydow ał o ustaw ach , 

ale i o po lityce , t. zn . zm ian ie rządu . K onflik t  

m iędzy rządem a S ejm em  m oże być rozw iązany  

przez zdym isjonow an ie rządu już po se jm ow em  

vo tum  n ieu fnośc i. M oże —  ale n ie m usi. M usi 

być rozstrzygn ię ty przez dym isję rządu  lub roz 

w iązan ie S ejm u dop iero w tedy , gdy i S en t t 

zgodn ie z S ejm em  uchw ali rządow i vo tum  n ie 

ufności.

S enat m a rów n ie szerok ie w artościow e  

kom petencje jak S ejm . R acja jego is tn ien ia  

leży w te rn , że od innej strony  rozw ażać będzie  

te sam e n ieraz zagadn ien ia . N ie od strony  

op in ij cząstkow ych, te renow ych , ale od strony  

w łaśn ie ogó lnych najis to tn ie jszych in teresów  

P aństw a, pod kątem  rac ji stanu .

D latego też senato row ie inacze j będą w y 

b ieran i.

Z am iast pow szechnego g łosow an ia w każ 

dym  ze stu czterech okręgów  — siedem naście  

ko leg jów  w ojew ódzk ich , w sk ład k tó rych w ejdą  

ty lko ludzie w ybitn ie jsi danego te renu , bo już  

w ybran i na delegatów  przez  zeb ran ia  obw odow e  

w yborców  senack ich , czyn iących zadość w yż

szym , n iż pow szechn ie w ym agan iom : w ykszta ł

cen ie, odznaczen ie czy m andat spo łeczny z w y 

boru . P rzy w yborach se jm ow ych w ystarczy ło  

by kandydat znany by ł ze sw ej pracy na te re 

n ie paru czy k ilku pow iatów , —  tu ta j na ze 

bran iu delegatów  z całego w ojew ództw a, m ogą  

znaleźć oparc ie dosta teczne ty lko nazw iska , 

k tó re w ym ien iane by ły n ie od dziś w zw iązku  

z pracam i szerszem i, m ającem i ogó ln ie jsze  

znaczen ie w  P aństw ie .

W iększe szanse od dzia łaczy lokalnych  

będą m ieli dzia łacze organ izacyj spo łecznych ,  

obejm u jących cały kra j, albo też ludzie , sto jący  

na św ieczn iku nauk i czy sz tuk i, ludzie , o k tó 

rych się sły szy , gdy decydu ją się sp raw y w aż 

ne, cały kra j obchodzące ,

D latego też ordynacja senacka n ie przew i

du je w cześn ie jszego usta lan ia kandydatu r na  

senato rów  i z um ysłu n ie zostaw ia m iejsca na  

ag itac ję przedw yborczą , W  czasie posiedzen ia 

ko leg jum  zb ierze się kom isja g łów na, by  usta lić  

dop iero na m iejscu lis tę kandydatów , a grupa  

każdych dw udziestu delegatów  będzie m ogła tę  

listę uzupełn ić proponow anem  przez sieb ie naz 

w isk iem . C hodzi o to , by zostaw ić jaknajw ię- 

cej po la na to , by sam  ciężar gatunkow y w y 

suw anych nazw isk decydow ał o  szansie w yboru .

T o też praw dopodobn ie pośród 64 nazw isk  

senato rów , k tó re odczy tam y w  pon iedzia łek —  

n iew ie le ty lko będzie nazw isk tak ich , k tó rych -  

by każdy czy te ln ik n ie czy ta ł już , czy n ie sły 

sza ł o n ich n ie jednokro tn ie .

N ieudana próba w ojskow ej rew o lucji w  P ortugalji.
L IZ B O N A W  ostatn ich dn iach usiłow ano  

w yw ołać rew o lucję an ty rządow ą. U siłow an ia  te  

jednak dzięk i energ icznym  zarządzen iom  w ładz  

spełz ły na n iczem . O ficer m arynark i M endes  

N orton usiłow ał sk łon ić załogę krążow nika  

„B artho lom ac D ias“ do  rew o lty , lecz aresz tow a 

ny zosta ł przez dow ódcę krążow nika  i osadzony  

w tw ierdzy A m eixoeira .

A resztow ać m iano pozatem szereg osób , 

w rog ich rządow i, m . in . znanego oficera R ebelio  

A lem eida . N a w iadom ość o sp isku zarządzono  

n iezw łoczn ie w sto licy ostre pogo tow ie.

P o lic ja strzeże cy tadeli C ascaes, gdzie prze 

byw a obecn ie prezyden t R epub lik i, urzędów

Podziękowanie ks. regenta Pawła dla 
P. Prezydenta Rzplitej.

W A R S Z A W A , N a życzen ia przesłane  przez  

P . P rezyden ta R . P . z okazji urodzin kró la Ju -  

gosław ji, regen t Jugosław ji ks. P aw eł odpow ie 

dział depeszą treśc i następu jące j:

„G łęboko w zruszony życzen iam i przesłane-  

m i kró low i z okazji jego urodzin przesy łam  

P . P rezyden tow i szczere podziękow an ia, łącząc  

serdeczne życzen ia szczęśc ia i pom yślnośc i d la  

sz lachetne j P o lsk i".

Konflikt włosko-abisyńskl nie uczyni z nas 
bogafzy. '

Fałszywe wiadomości o dostawach dla wojska 

włoskiego.

W zw iązku z zatarg iem w łosko -ab isyń -  

sk im  po jaw ia ją się osta tn io w  prasie po lsk ie j i 

zag ran icznej w iadom ości o pow ażnych rzekom o  

dostaw ach i zam ów ien iach uzyskanych przez  

firm y po lsk ie . P aństw ow y  In sty tu t E ksportow y  

stw ierdza, że w systk ie te w iadom ości n ie op ie 

ra ją się na fak tach konkre tnych , gdyż o trzym a 

ne przez n iek tóre firm y po lsk ie zapy tan ia oraz  

ew en tualne toczące się pertrak tac je n ie prze 

kracza ją toku norm alnych in teresów ekspo rto 

w ych  ; pozatem żadne tranzakcje n ie zostały  

do tąd sfinansow ane. In sty tu t przestrzega przed  

w ysnuw an iem  z  w iadom ości prasow ych  w niosku , 

iż zatarg ab isyńsko -w łosk i stw arza w yjątkow e, 

a dające się konkre tn ie ocen ić , m ożliw ości d la  

po lsk iego ekspo rtu .

Konsul włoski w Nowym Jorku zagrożony 
dynamitem.

W edle sensacy jnych don iesień z N ow ego  

Jo rku  o trzym ał w łoski konsu l genera lny lis t an 

on im ow y , zapow iadający w ysadzen ie w pow ie

trze budynku konsu la tu w łosk iego . Z tego po 

w odu w ysła ła po lic ja now ojo rska na prośbę ge 

nera lnego konsu la silny oddzia ł po lic ji k tó ry  

będzie ch ron ić budynek .

Z am ach ten uw ażany jest za praw dopodo 

bny , pon iew aż zarów no m urzyni am erykańscy  

jak i i w iększa część A m erykanów jest bardzo  

rozgo ryczona na W łochy .

B ędą on i m ieli za zadan ie ocen ian ie każdej 

sp raw y w ed ług kry terjów  rac ji stanu . R acja  

stanu jest rzeczą , n ie ła tw ą do sfo rm u łow an ia . 

Jest to podporządkow yw an ie każdej rzeczy , 

sp raw y i po trzeby , choćby  najw ażn ie jsze j naw et 

ale cząstkow ej czy czasow ej —  sp raw om  i po 

trzebom cało śc i, najis to tn ie jszym i trw ałym . 

Jest to pośw ięcan ie najbardziej naw et pociąga 

jących korzyśc i doraźnych na rzecz sp raw  

w ielk ich , na rzecz u trzym an ia P aństw a na te j 

drodze , k tó ra przez perspek tyw ę dziesią tek la t, 

a naw et w ieków , m a je ku  w ielkośc i prow adzić . 

T ego P aństw a, k tó re , w skrzeszone w alką i ofia

rą najlepszych sw o ich synów , m a być przeka 

zyw ane w  spadku dzie jow ym z poko len ia na  

poko len ie .

W  organ izacy j tego P aństw a S enat — jak  

m ów ił prem jer S ław ek — „m a rep rezen tow ać  

w iększe dośw iadczen ie oraz w szechstronn ie jsze  

po jm ow an ie rac ji stanu .

pocztow ych  i te leg raficznych , rad jo stac ji, koszar  

i gm achów  pub licznych . W  kra ju panu je  spokó j, 

P opo łudn iu zeb rała się R ada M in istrów .

L IZ B O N A Jak się okazuje , do sp isku re 

w olucy jnego należało k ilku członków „N arodo 

w ej grupy syndykalis tycznej“ , ,.R alao P reto “  

oraz żyw io ły kom un istyczne , k tó re usiłow ały  

w ciągnąć do ruchu pew ne osob isto śc i z party j  

lew icow ych. A resz tow ano oko ło 50 robo tn ików  

arsenału . M in ister sp raw w ew nętrznych odm ó 

w ił udzielen ia na tem at zajść jak ichko lw iek  in - 

fo rm acy j. P rezyden t S alazar m a w rócić dziś  

do sto licy .

Wojska włoskie maszerują ku granicy abisyńskiej
F R A N K F U R T . K oresponden t „F rank fu rter 

V olksb la tt" donosi z A disb A beba, że w ojska  

w łosk ie m aszeru ją ku gran icy  ab isyńsk iej m im o  

n ieustannego deszczu . W iadom ość ta nadesz ła  

do A ddis A beba z pó łnocnych prow incji ab isyń -  

sk ich . S zw edzcy in struk to rzy ab isyńsk iej szko 

ły arty lery jsk ie j pod A ddis A beba w ysłali sw o 

je żony i dziec i do D źibu tti. M im o gorączko 

w ych przygo tow ań w ojennych m im o w łosk ich  

przygo tow ań , m ożna w  A ddis A beba  znaleźć lu 

dzi w ierzących , że konflik t zażegnany będzie  

po lubow an ie m ianow icie przez podzie len ie A bi-  

syn ji na trzy sw ery w pływ ów  francuską , bry 

ty jską i ab isyńską . ?

Socjalistyczna demonstracja pod ambasadą 
włosko w Warszawie.

W A R S Z A W A . P rzed gm achem am basady  

w łosk ie j na p lacu D ąbrow sk iego urządzili w ie 

czo rem 10 bm . dem onstrac je członkow ie so 

cja lis tycznych zw iązków  m łodzieży  po lsk ie j i ży 

dow sk ie j. D em onstracja jednak  n ie trw ał d łu 

go gdyż przyby ła po licja rozpędziła dem onstra 

n tów . A resz tow ano oko ło 30 członków  socjali

stycznych zw iązków  T .U .R . Z ukunft i in . z b . 

posłem  D ubo is na czele

Protest słowackie] Rady Narodowej przeciw 
Czechom

G E N E W A , 11 .9 .35 . S łow acka rada narodo 

w a w ystąp iła do  L ig i N arodów  z apelem , w  k tó 

rym  prosi L igę o w ejrzen ie w sm u tną  do lę na 

rodu  słow ack iego . A pel ten stw ierdza , że  naród  

słow ack i w ykreślono z m apy i ch isto rji E uropy  

przez odm ów ien ie w sw o im czasie p leb iscy tu  

i przy łączen ie S łow acji do C zech . R ada  narodo 

w a słow acka tw ierdz i, że obecna sy tuac ja naro 

du słow ack iego , zam kn ię tego w  ram ach C zech , 

jest n ie do u trzym an ia i dom inacja czeska grozi 

w ręcz egzystencji narodu słow ackigo . K ończąc  

apel rada narodow a słow acka przypom ina , iż  

L idze N arodów udało się ow ocn ie rozw iązać  

zagadn ien ie Z ag łębia S ary , i tw ierdz i, iż  jedyną  

drogą nap raw y po łożen ia narodu słow ack iego  

m orze być zarządzen ie p leb iscy tu na te ry to rjach  

przez ten naród zam ieszkałych .

Aresztowanie b. posła Dubois.
W  dn iu w czorajszym  w  godzinach w ieczo 

row ych , przed gm achem  am basady w łosk ie j w  

W arszaw ie , zeb ra ła się grupa  w yrostków , w zno 

sząc w rog ie okrzyk i sk ierow ane przec iw ko rzą 

dow i w łosk iem u , w zw iązku z konflik tem  ab i-  

syńsk iem .

P rzyby ła na m iejsce po licja rozp roszy ła  de 

m onstran tów , przyczem  k ilkunastu  aresz tow ano . 

W urzędzie śledczym , gdzie zatrzym anych  

przew iez iono , okazało się po sp raw dzen iu , iż  

w śród aresz tow anych znajdu je się w ielu kara 

nych przez po lic ję krym inalną .

Jak w ykazało dochodzen ie , jednym z in i

cja to rów  i organ iza to rów dem onstrac ji, by ł b . 

poseł S tan isław  D ubo is, k tó ry rów n ież zosta ł 

osadzony w areszc ie śledczym  .p rzy u l. D a- 

n iłow iczow sk ie j. D em onstrac ja m iała na celu  

zap ro testow an ie przec iw ko p lanom W łoch w  

A fryce .
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Nks „Piłsudski11 przybył do Gdyni.
G D Y N I A . D n ia 1 2 . 9 . o g o d z . 9 .3 0 r a n o  

h o lo w n ik  „ T u r “  z p i lo te m  i p r z e d s ta w ic ie la m i  

p r a s y  w y s z e d ł n a  r e d ę p o r tu g d y ń s k ie g o n a  

s p o tk a n ie  s ię m /s  „ P i łs u d s k i" . N a  r e d z ie p i lo t  

i d z ie n n ik a r z e  p r z e s z l i n a p o k ła d s ta tk u , s k ła 

d a ją c ż y c z e n ia n a c z e ln e m u d y r e k to r o w i l in j i  

L e s z c z y ń s k ie m u  o r a z  k a p i ta n o w i s ta tk u S ta n 

k ie w ic z o w i .
W  c h w il i w e jś c ia s ta tk u  d o p o r tu , s to ją c e  

w  p o r c ie  o k r ę ty  p o w i ta ły  g o  r y k ie m  s y r e n . N a  

d w o r c u  m o r s k im  i n a n a b r z e ż a c h z e b r a ły s ię  
ty s ią c z n e t łu m y p u b l ic z n o ś c i , w ita ją c s ta te k  

d łu g o tr w a łe m i o k r z y k a m i. G d y  m /s „ P i łs u d s k i"  

z b l iż y ł s ię  d o  n a b r z e ż a F r a n c u s k ie g o , o r k ie s t r a  

m a r y n a r k i w o je n n e j o d e g r a ła  H y m n  N a r o d o w y ,  

a  n a s tę p n ie  P ie r w s z ą B r y g a d ę . O k r z y k o m  z e 

b r a n y c h  t łu m ó w  n ie  b y ło  k o ń c a . P o  z r z u c e n iu  

t r a p ó w , p ie r w s z y  n a  s ta te k  w s z e d ł m in . P r z e 

m y s łu  i H a n d lu F lo y a r - R a jc h m a n  w  to w a r z y s t

w ie  k o m is a r z a  r z ą d u  w  G d y n i , d y r e k to r a  U r z ę 

d u  M o r s k ie g o  o r a z s z e r e g u d y g n i ta r z y p a ń s t-

Wielka mowa cesarzowej abisyńskiej do kobiet 
całego świata.

L O N D Y N . R e u te r d o n o s i z A d d is A b e b a ,  

ź e c e s a r z o w a a b i s y ń s k a , p r z e m a w ia ją c p r z e z  

r a d jo  d o  k o b ie t c a łe g o  ś w ia ta , o ś w ia d c z y ła m .  

in . : O b y  z a c h o w a ło  n a s n ie b o p r z e d t a k ą c y 

w il iz a c ją , k tó ra  n ie s ie  ż a ło b ę  i s tw a r z a s p u s to 
s z e n ie . p o tę ż n a  a r m ja p r z y g o to w u je  s ię  d o  n a 

p a ś c i n a  n a s z  k r a j p o d  z w o d n ic z y m  p r e te k s te m  

n ie s ie n ia  c y w i l iz a c j i n a s z e m u  p o k o jo w o u s p o 

s o b io n e m u  lu d o w i, ż y ją c e m u  z g o d n ie z n a tu r ą  

i p r a w e m  b o s k ie m . K o b ie ty  w s z y s tk ic h  k r a jó w  
k o c h a ją  p o k ó j i p o tę p ia ją  b r u ta ln ą  s i ł ę . Z a r ó w 

n o  m a tk i w ło s k ie  j a k  i a b i s y ń s k ie c ie r p ią n a  

m y ś l o n ie s z c z ę ś c ia c h , k tó r e s p o w o d o w a ła b y  

w o jn a . A b is y n ja  p r a g n ie  j e d y n ie  p o k o ju  a  w  k o n 

f l ik c ie  k tó r y  j e j n a r z u c o n o  m a  c z y s te s u m ie n ie  

z a c h o w u ją c b r a te r s k ą  ż y c z l iw o ś ć  w o b e c c u d z o 

z ie m c ó w , k tó r z y  p r z y b y w a ją , b y  t a m  u c z c iw ie  

p r a c o w a ć . W  z a k o ń c z e n iu c e s a r z o w a z a a p e lo 

w a ła  d o  k o b ie t  c a ło g o  ś w ia ta , b y  p o łą c z y ły  s w o je  
m o d ły  w  c e lu z a p o b ie g n ię c ia z b r o d n i w o jn y  

o r a z  n a tc h n ię c ia m ę ż ó w  s ta n u  d u c h e m  ś p r a w ie -  

d l iw o ś c i i p o k o ju . J u t ro  p r z e m a w ia ć  m a p r z e z  

r a d jo  n e g u s .

Antysowieckie akcenty wielkiej mowy Hitlera
N O R Y M B E R G A . P o d c z a s  u r o c z y s to ś c i o tw a r 

c ia k o n g r e s u p a r t j i n a r o d o w o - s o c ja l is ty c z n e j  

p r z y w ó d c a  o k r ę g u  p a r ty jn e g o W a g n e r o d c z y ta ł  

p r o k la m a c ję  H it le r a d o n a r o d u n ie m ie c k ie g o ;  

P r o k la m a c ja  k a n c le r z a  H itle r a  k o ń c z y s ię n ie 

z w y k le  o s t r e m  z d a n ie m  p o d  a d r e s e m  S o w ie tó w :  

W  c h w i l i g d y b o ls z e w ic k i Z y d w M o s k w ie  

w  n o w e j z a p o w ie d z i w a lk i g ło s i ś w ia tu h a s ło  

z n i s z c z e n ia , s ta je m y  m y  n a r o d o w i- s o c ja l i ś c i t e r n  

m o c n ie j p r z y  n a s z y m w s p a n ia ły m  s z ta n d a r z e ,  

n io s ą c  g o  p r z e d  s o b ą  z e ś w ię te m  p o s ta n o w ie 

n ie m  p r o w a d z e n ia w a lk i p r z e c iw d a w n e m u  

w r o g o w i .

Pomnik K. Pułaskiego stanie w Pensylwanji.
L e g is la to r a  s ta n u  P e n s y lw a n ja  u c h w a li ł a w  

u z n a n iu  z a s łu g  „ b o h a te r a  d w u  ś w ia tó w " K a z i 

m ie r z a  P u ła s k ie g o , , ,O jc a  k a w a le r j i a m e r y k a ń s 

k ie j"  z b u d o w a ć  k o s z te m  1 0 .0 0 0  d o la ró w  p o m n ik  

w  j e d n e j z m ie js c o w o ś c i t e g o  s ta n u .
U c h w a łę  t ę p o d p is a ł g u b e r n a to r s ta n u  p .  

E a r le , w o b e c  c z e g o  z o s ta n ie o n a z r e a l iz o w a n a  

w  n a jb l i ż s z e j p r z y s z ło ś c i . S p e c ja ln a k o m is ja  m a  

s ię  z a ją ć  o p r a c o w a n ie m  p r o je k tu , r o z p i s a n ie m  

k o n k u r s u  n a  p o m n ik  i w y b o r e m  o d p o w ie d n ie g o  
m ie js c a .

Z  B I E G I E M  F A L .
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( C ią g  d a l s z y )

C z u ła b y m  s ię  j e s z c z e  s a m o tn ie js z ą ,  z m u s z o 

n a b ę d ą c  r o z m a w ia ć  c o d z ie ń i u d a w a ć j a k ie ś  

z a d o w o le n ie . B ę d ą c  s a m a , m o g ła m  s ię z a g r z e 

b a ć w  k s ią ż c e i z a p o m n ie ć  o  m o ic h  s m u tk a c h .

—  T a  z u p a , n ie  p r z y n o s i z a s z c z y tu  T a b ic ie ;  

c z y  u w ie rz y s z , ż e  o b o k  in n y c h r o z k o s z y t e g o  

m a łe g o  r a ju , o c z e k iw a łe m  z u p r a g n ie n ie m  o b ia 

d ó w , p r z y g o to w y w a n y c h  r ę k ą T a b ith y . Z d a je  

m i s ię  ż e  n a w e t w  P a r y ż u  n ie m a  k u c h a r z a ,  k tó 

r y b y  p o t r a f i ł p r z y r z ą d z a ć  t a k  s m a c z n e o b ia d y ,  

j a k  t e n  d o m o ro s ły  g e n iu s z , k tó r y  d o s k o n a l i ł  s ię  

u n a s  o d  d z ie c iń s tw a , z a c z ą w s z y  o d  c h w i l i g d y  

m a tk a  m o ja  o d k r y ła , ź e  n ik t t a k n ie p o t r a f i  

p r z y r z ą d z ić  b a r a n ie g o  k o t le tu  i k a s z k i j a k T a 
b i th a . A le , a le , c z e m u ż  t a  p o c z c iw a d u s z a n ie  

p o k a z a ła  s ię  d o tą d ?  M y ś la łe m , ż e b ę d z ie s ię  

s p r z e c z a ć z to b ą  o  m ó j p ie r w s z y  p o c a łu n e k .

P o d c z a s k ie d y  t a k  m ó w i ł, I z o la  s ie d z ia ła  z  

o c z a m i s p u s z c z o n e m i, ju z  n ie  b la d a ,  a le  p o n s o w a .
—  T a b i th y  n ie  m a ! —  r z e k ła  k r ó tk o .

—  N ie m a —  w y je c h a ła n a  o d p o c z y n e k ?
—  N ie , o d e s z ła  o d e m n ie  n a  d o b r e .

—  O d je c h a ł?  c ię  —  n a  d o b r e ? —  z a w o ła ł  

D is n e y  to n e m  c z ło w ie k a , k tó r y  n ie  c h c e w ła s -  

w o w y c h . P o  w y o k r ę to w a n iu  p r z y b y ły c h  p a s a 
ż e r ó w  d o  z w ie d z a n ia  s ta tk u  d o p u s z c z o n o  b a r d z o  

o g r a n ic z o n ą  i lo ś ć  o s ó b , w  t e j l i c z b ie c z ło n k ó w  

b a w ią c y c h  w  G d y n i w y c ie c z e k  c z e s k ie j i in n y c h .  

O d  g o d z . 1 4 - e j r o z p o c z ę ło  s ię  z w ie d z a n ie  s ta tk u  

p r z e z  p u b l ic z n o ś ć .
M /s „ P i łs u d s k i"  p o d  w z g lę d e m  z e w n ę tr z n y m  

i s w y c h  u r z ą d z e ń  w e w n ę t r z n y c h  w y w ie r a  im p o 

n u ją c e  w r a ż e n ie . N a le ż y  o n  d o  k a te g o r j i w ie l

k ic h t r a n s a t l a n ty k ó w  z a r ó w n o p o d w z g lę d e m  

a r ty s ty c z n e g o  w y k o ń c z e n ia  w n ę t r z , j a k i p o d  

w z g lę d e m  t e c h n ic z n y m .
M /s „ P ił s u d s k i"  l i c z y 1 6 0  m . d łu g o ś c i , 2 3  

m . s z e r o k o ś c i , 7 ,5 m . z a n u r z e n ia , 1 5  0 0 0 to n  
w y p o r n o ś c i , r o z w ija s z y b k o ś ć p r z e k r a c z a ją c ą  

2 0  w ę z łó w . J e s t to  m o to r o w ie c n a w s k r o ś n o 

w o c z e s n y , ’ k tó ry z g o d n o ś c ią r e p r e z e n to w a ć  

b ę d z ie  b a n d e r ę  p o ls k ą n a  w o d a c h  ś w ia ta .

O f ic ja ln e i u r o c z y s te  p o w ita n ie s ta tk u n a 

s tą p i w  d n . 1 4  b m .

Demagogiczna agitacja 
endecji

pozbawiła rolników okręgu grudziądzkiego 

swojego przedstawiciela w Sejmie.

N a  ł a m a c h  n a s z e g o p is m a n ie je d n o k r o tn ie  

o d z y w a ły  s ię  g ło s y , ż e  r o ln ic y  n a s z e g o  o k r ę g u  

w in n i i ś ć  ł a w ą  d o  w y b o r ó w  i o d d a ć  s w ó j g ło s  
n a  r o ln ik ó w  Ł a n g o w s k ie g o  i S e r o ż y s k ie g o .  

O s t r z e g a l iś m y , ź e  j e ż e l i w ie ś  b ę d z ie  o p ie s z a łą  a  

m ia s ta  p ó jd ą  d o  w y b o r ó w , to ł a tw o m o ż e s ię  

z d a r z y ć , ź e  w  n a s z y m  r o ln ic z y m  o k rę g u  p r z e j 

d z ie  d o  S e jm u  u r z ę d n ik  i k u p ie c , a w ie ś  b ę d z ie  

p o z b a w io n a  s w o je g o p r z e d s ta w ic ie l s tw a . T y m 

c z a s e m  p r a s a  o p o z y c y jn a  k ie r u ją c  s ię  w z g lę d a m i  

n a  in te r e s a  p a r ty jn e  o b ie c y w a ła : „ J a k  n ie  p ó j 

d z ie c ie  d o  w y b o r ó w  to  z n ik n ie  n a ty c h m ia s t  k r y 

z y s  i z a p a n u je  r a j n a  z ie m i" . O c z y w iś c ie  k tó ż 

b y  to  n ie  c h c ia ł t a k  t a n im  k o s z te m  p o z b y ć  s ię  

k r y z y s u  ? W  d e m a g o g j i t e j c e lo w a ła  „ D r w ę c a "  

I s ta ło  s ię  j a k p r z e w id y w a l iś m y : d o S e jm u  z  

n a s z e g o  o k r ę g u  w e s z l i p . M ic h a ło w s k i u r z ę d n ik  

i k u p ie c  M a r c h le w s k i a  r o ln ic y  n ie  m a ją  w  S e j 

m ie  s w o je g o  p r z e d s ta w ic ie la .

Cała wojna będzie z filmowana!
L O N D Y N . „  M o r n in g  P o s t"  d o n o s i ż e c a 

ły  s z e r e g  p o w a ż n y c h  p r z e d s ię b io r s tw  f i lm o w y c h  

a n g ie l s k ic h  i a m e r y k a ń s k ic h  p o c z y n i ło  w s z e lk ie  
p r z y g o to w a n ia  d o  f i lm o w a n ia p r z y s z łe j w o jn y  

w ło s k o  - a b i s y ń s k ie j . - B ę d z ie  to  p ie r w s z a w o j

n a  z  k tó r e j b ę d ą  z r o b io n e  z d ję c ia  o  c h a r a k te r z e  

d o k u m e n ta ln y m .
K ilk u s e t o p e r a to r ó w  f i lm o w y c h  w r a z  z c a 

ły m  s z ta b e m  t e c h n ic z n y m  p r z y b y ło  a ż  d o A b i-  

s y n j i i d o  p o r tu  a n g ie ls k ie g o  Z e i la .

Wielkie roboty 
inwestycyjne na Pomorzu 

stworzą trwałe wartości gospodarcze i dadzą 
pracę rzeszom bezrobotnych

Zatwlerdzeaie planu prac na rok przyszły.

P o d  p r z e w o d n ic tw e m  P a n a  W o je w o d y S te 

f a n a  K ir t ik l i s a  i p r z y w s p ó łu d z ia le c z y n n ik ó w  

z a in te r e s o w a n y c h , o d b y ła  s ię  p r z e d  k i lk u d n ia 

m i w  T o r u n iu  k o n f e r e n c ja F u n d u s z u P r a c y  w  

s p r a w ie  p r o g r a m u  r o b ó t , k tó r e  m a ją  b y ć  w  r o k u  

1 9 3 6 /3 7  f in a n s o w a n e p r z e z  F u n d u s z  P r a c y .
P r z e d s ta w io n y  p r z e z  d y r e k to r a W o je w ó d z 

k ie g o  B iu r a  F u n d u s z u  P r a c y  p . M a r ja n a  M a d e y -  

s k ie g o , p r o g r a m , p o  s z c z e g ó łó w e m  r o z p a t r z e n iu  

z o s ta ł p r z e z  P a n a  W o je w o d ę  z a a k c e p to w a n y .

n e m  u s z o m  w ie r z y ć ; t a k  d z iw n ą  w y d a ła m u  s ię  

w ia d o m o ś ć  k tó r ą  c o  u s ły s z a ł . —  T a b i th a , w ie r 

n a  s łn g a  m o je j m a tk i , k tó r a b y ła m i p r a w ie  
k r e w n ą ! N a  B o g a  c o  s p o w o d o w a ło , ż e m o g ła  

c ię  p o r z u c ić ?  C z y ś  s ię  n a  n ią  p o g n ie w a ła ?
P y ta n ie  to  p o s ta w i ł p r a w ie s u r o w o . P ie r 

w s z y  r a z  w  ż y c iu  g n ie w a ł s ię  n a  t ę d e l ik a tn ą ,  

u b ó s tw io n ą  p r z e z  s ie b ie  i s to tę . B y ł p r z y w ią z a 

n y  d o  T a b i th y  j a k  r z a d k o P a n  d o  s łu g i p r z y 

w ią z a ć  s ię  m o ż e . S w ą m ło d ą ż o n ę z o s ta w ił  

p o d  j e j o p ie k ą , n ie  p r a g n ą c  l e p s z e j , j a k  w ie r z y ł  
w  z d o ln o ś ć  T a b i th y  s ta n ia  s ię  z a r a z e m  o p ie k u n 

k ą  i d o r a d c z y n ią  s w e j m ło d e j p a n i .
—  N ie , n ie  s p r z e c z a ły ś m y  s ię . J a  b a r d z o  lu 

b i ła m  T a b ith ę , p r a w ie  ty le  c o  i ty .
—  A  j e d n a k  o d d a li ła ś  j ą ! —  o d r z e k ł D is e y  

g o r z k o . —  M o ż e  n ie  b y ła  d o ś ć e le g a n c k a . C i  

p a ń s tw o  C r o w th e r  z a p e w n e  w m ó w i l i c i ż e  w y 

g lą d a  s ta r o ś w ie c k o , —  ż e n ig d y n ie b ę d z ie ś  

m o g ła  m ie ć  m o d n ie  p r o w a d z o n e g o  d o m u  z t a k ą  

p o s p o l i t ą  s ta r ą  o s o b ą  n a c z e le tw o je j s łu ż b y .  

C z y  to  b y ło  p o w o d e m  j e j o d d a le n ia ?
—  O , M a r c in ie , j a k  m o ź e ś  s ą d z ić ,  ź e  j e s te m  

t a k  p u s tą ?  N ie n a w id z ę  t a k  j a k i ty w s z e lk ie j  

p r e te n s jo n a ln o ś c i . N ie , n ig d y  n ie  b y ła b y m  o d 

d a l i ła  T a b i th y . O p u ś c i ła  d o m  n a s z z w ła s n e j  

j e d y n ie  w o l i .

—  D la  c z e g o ?
—  P o t r z e b o w a ła  o d p o c z y n k u . B y ła ju ż z a

P r o g r a m  o b e jm u je  s z e r e g  r o b ó t n a o g ó ln ą  

s u m ę  5 .8 4 6 .0 0 0  z ł .
Z  s u m y  t e j n a  d r o g i p a ń s tw o w e i s a m o r z ą 

d o w e p r z y p a d a  z k r e d y tó w  F u n d u s z u P r a c y ,  

p r z y d z ie lo n y c h  z a  p o ś r e d n ic tw e m  M in . K o m u n i

k a c j i —  1 .2 0 0 .0 0 0  z ł . P o z a te m  p r o g r a m  W o je 

w ó d z k ie g o  B iu r a F u u d u s z u  P r a c y o b e jm u je  r o  

b o ty  m e ljo r a c y jn e  i w o d n o - b u d o w la n e  n a  o g ó ln a  

s u m ę  8 8 0 .0 0 0  z ł .
G łó w n y  n a c i s k  w  u k ła d a n iu p r o g r a m u  z o 

s ta ł p o ło ż o n y  n a  t e  r o b o ty , k tó r e  z  j e d n e j  s t r o n y  

u m o ż l iw ia ją  m a s o w e  z a t r u d n ie n ie  b e z r o b o tn y c h .

A ż e b y u n ik n ą ć z b ę d n e g o r o z d r a b ia n ia  

k r e d y tó w , p r o g r a m  p r z e w id u je z e ś r o d k o w a n ie  

w y s iłk ó w  n a k i lk u n a jw a ż n ie js z y c h a r te r ja c h  

k o m u n ik a c y jn y c h . N a c z o ło ty c h z a g a d n ie ń  

w y s u w a  s ię b u d o w a  d r o g i W a r lu b ie — P ła c h ty ,  

k tó ra  w r a z  z w y k o n y w a n e m i w  r o k u o b e c n y m  

o d c in k a m i N o w a  K a r c z m a — E g ie r to w o  i C h w a s z -  

c z y n o — G d y n ia s tw o r z y n o w ą  a r te r j ę  k o m u n i 

k a c y jn ą W a r s z a w a — G d y n ia . N a  t e n  c e l W o je 

w ó d z k ie B iu r o F u n d u s z u  P r a c y p r z e w id z ia ło  

n a jw ię k s z y  k r e d y t . B u d o w a  d r o g i W a r lu b ie —  

P ła c h ty  c z ę ś c io w o  r o z w ią z u je z a g a d n ie n ie b e z 

r o b o c ia n a t e r e n ie p o w ia tó w : ś w ie c k ie g o  

s ta r o g a r d z k ie g o  i k o ś c ie r s k ie g o .

J a k o  d r u g ą  a r te r j ę k o m u n ik a c y jn ą W o je 

w ó d z k ie B iu r o F u n d u s z u  P r a c y p r z e w id u je  w  

p r o g r a m ie  s w y m  b u d o w ę  d r o g i Ś l iw ic e — S ta r a  

K is z e w a . D r o g a  t a  s ta n o w i c z ę ś c io w o r o z w ią 

z a n ie  l in j i k o m u n ik a c y jn e j G d y n ia — B y d g o s z c z .

T r z e c ią w a ż n ą  a r te r ją k o m u n ik a c y jn ą  j e s t  

d r o g a  W e jh e r o w o —  P u c k . D r o g a  t a  m a  z a s a d 

n ic z e  g o s p o d a r c ie z n a c z a n ie  d la  p o w ia tu m o r 

s k ie g o  w  z w ią z k u  z  o r g a n iz o w a n ie m  s ię  z a p le c z a  

g o s p o d a r c z e g o  d la  w y b r z e ż a . N ie  b e z  e f e k tu  d la  

o g ó ln e j g o s p o d a r k i p o w ia tu p o z o s ta n ą t e ż  

i w z g lę d y  tu r y s ty c z n e .  /

Z  r o b ó t o z n a c z e n iu lo k a ln e m  w y m ie n ić  

n a le ż y  d r o g ę  h e l s k ą , d r o g ę tu r y s ly c z n ą W ie 

ż y c  a —  O s t rz y c a  —  B r o d n ic a , o r a z  tu r y s ty c z n ą  

K o ś c ie r z y n a  —  W d z y d z e , w r a z z p o łą c z e n ie m  

j e z io r a  W d z y d z e  i S ta r e f  K is z e w y  z e  s ta c ją  k o 

l e jo w ą  O lp u c h  n a  l in j i k o le jo w e j  Ś lą s k — G d y n ia .  

S ta c ja  t a  d o  t e j p o r y , z p o w o d u b r a k u d r ó g ,  

j e s t n ie c z y n n a .
P r z e w id y w a n a  b u d o w a  d r o g i  T u c h o la — C e k 

c y n — W e łp in — B y s ła w  m a  z a s a d n ic z e  z n a c z e n ie  

d la w s c h o d n ie j c z ę ś c i p o w ia tu tu c h o ls k ie g o ,  

p o z b a w io n e g o  z u p e łn ie  d r ó g  b i ty c h .

P r o je k to w a n a b u d o w a  d r o g i  T o r u ń — C ie c h o 

c in e k  m a  z n a c z e n ie  c z y s to  tu r y s ty c z n e .

C e le m  u s p r a w n ie n ia p r z e w o z u w iś la n e g o , 

p r o g r a m  p r z e w id u je  r o z b u d o w ę  p o r tu  w  m ie ś c ie  

G r u d z ią d z u , o r a z  b u d o w ę  p r z y s ta n i n a  W iś le  w  

S w ie c iu . N a d to  p r z e w id z ia n a j e s t r o z b u d o w a  

k a n a l iz a c j i w  T o r u n iu , P o d g ó r z u , W ą b r z e ź n ie , 
G r u d z ią d z u , C h o jn ic a c h , S ta r o g a r d z ie , G n ie w ie ,  

K o ś c ie r z y n ie i W e jh e r o w ie . ’

O p r ó c z  p o w y ż s z y c h  r o b ó t F u n d u s z P r a c y  

w  r o k u  p r z y s z ły m  b ę d z ie w y d a tn ie  f in a n s o w a ł  

a k c ję  o g r ó d k ó w  d z ia łk o w y c h .
W  r o k u  p r z y s z ły m  b ę d ą  r o z p o c z ę te  r o b o ty :  

b u d o w a  s z k o ły  l e ś n e j w  p o w ie c ie c h o jn ic k im ,  

b u d o w a  s ta d jo n u  w  S w ie c iu , u r z ą d z e n ie b o is k a  

w  T o r u n iu , u r z ą d z e n ie  l e tn is k a  w  m ie ś c ie  L id z 

b a r k u , m a ją c e g o  s ta n o w ić  p o c z ą te k  r o z w o ju  tu 

r y s ty c z n e g o  m ia s ta , o r a z  b ę d z ie k o n ty n u o w a n a  

r o b o ta p r z y  z a k o ń c z e n iu p a r k u D e r d o w s k ie g o  

w  p o w ie c ie  m o r s k im . P r o je k to w a n a j e s t r ó w 

n ie ż  d a l s z a  b u d o w a  p la n tó w  w  T o r u n iu .

P r o g r a m  o p r a c o w a n y p r z e z W o je w ó d z k ie  

B iu r o  F u n d u s z u  P r a c y , z a s p a k a ja w ię c n a jp i l 
n ie j s z e  p o t r z e b y  g o s p o d a r c z e  W o je w ó d z tw a P o 

m o r s k ie g o , k tó r e m i s ą z a g a d n ie n ia k o m u n ik a 

c y jn e , d o ty c h c z a s  j e s z c z e n ie p r z y s to s o w a n e  d o  

p r z y p a d a ją c e j W o je w ó d z tw u P o m o r s k ie m u  r o l i  

g łó w n e g o t r a k tu , ł ą c z ą c e g o  R z e c z p ó s p o l i t ę  

P o ls k ą  z  m o r z e m  i ś w ia te m .  i  

s ta r ą  a b y  s łu ż y ć , to  s ą  j e j w ła s n e  s ło w a . U p o 

k o r z y ła m  s ię  n a w e t t a k  d a le c e  ż e  p r o s i ł a m  j ą  

a b y  p o z o s ta ła  z e  m n ą —  ł z y  s ta n ę ły  w  o c z a c h  

I z o l i n a s a m o  w s p o m n ie n ie  t e g o  u p o k o ź e n ia ,—  

l e c z  o n a  w id o c z n ie  u p a r ła  s ię  i n ie c h c ia ła u -  

s tą p ić .
—  G d z ie  p o s z ła ?  * *
—  D o  F a lm o n th  —  m ie s z k a p r z y s io s t r z e ,  

w d o w ie . W y n a jm u je  s ta n c je  c z y  c o ś  p o d o b n e g o .

—  C h y b a  s t r a c i ł a z m y s ły ! T a k ie z a ję c ie  

p r z y w y n a jm o w a n iu p o k o jó w  u im b lo w a n y c h  

d a le k o  c ię ż s z e  b y ć  m u s i, n iż  w s z y s tk o  c t f m ia 

ł a  tu ta j d o  r o b o ty .
—  I  j a  t a k  s ą d z ę .

—  K ie d y ż  c ię  o p u ś c i ł a ?
Z  p o c z ą tk ie m  r o k u  w  S ty c z n iu .

—  O d e s z ła  s z e ś ć  m ie s ię c y t e m u i p r z e z  

t e n  c a ły  c z a s , n ie  n a p is a ła ś m i, ź e  j e j n ie m a s z  

p r z y  s o b ie !
—  N ie c h c ia ła m  c ię  i r y to w a ć  i m a r tw ić .

—  Z a p e w n e ; l e c z  p o w in n a ś  b y ła m n ie z a 

w ia d o m ić . J a  p o w in ie n e m  o  t e r n  w ie d z ie ć . Z o 

s ta w i łe m  c ię  p o d  j e j o p ie k ą . J e s te ś  z a  m ło d a  i  

z a  ł a d n a  n a  to , b y  m ie s z k a ć  z u p e łn ie  s a m a ,  b e z  

j a k ie j k o lw ie k  s ta r s z e j o s o b y ; a  w ie d z ia łe m  ż e  

T a b i th a b ę d z ie  ł a g o d n ą  b a r d z o  o p ie k u n k ą , o to 

c z y  c ie b ie i z d r o w ie  tw o je  r o d z a je m  m a c ie r z y ń 

s k ie j t r o s k l iw o ś c i a  z a r a z e m  p o t r a f i o d s t r ę c z y ć  

w s z e lk ic h  n ie p r o s z o n y c h  n a t r ę tó w . C .d .n .
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Spęd bekonów w Lubawie.ZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA
S pęd bekonów  w  L ubaw ie odbędzie się w e w torek  

dn ia 17 . IX . br. w następu jącej ko le jności:
G .oo R ożen ta l, 6  20 R um ien ica 6 .30 T argow isko , 6 .50  

K azan ice 7 .00 G rabow ’o 7 .10 Z ło tow o 7 .30 L ubaw a 8 .10  
P rątn ica 8 .2o Z ielkow o 8 .3o W ałdyk i 8 .4o G rodziczno 8 .5o  
Z w in iarz 9 .oo T uszew o 9 .3o O m ule lo .oo O staszew o lo .lo  
L ubstynek lo .2o R odzone.

P rzy jm ow ane będą ty lko g łodne sz tuk i. S późn ia ją 
cych obow iązu je odczekać sw ego m iejsca.

(— ) Inż . R . R aciborsk i, in str, hod . P . I. R .

Kronika.
Nowemiasto, dn ia 13 w rześn ia 1935 r.

P iątek f  E ugen ji P .
S obo ta P odw yższen ie K rzyża św iętego
N iedzie la  N . M . P . B olesnej
P on iedz. E uzeb ji P . M .
S łońca : w schód o godz. 5 .06 zachód o godz. 17 .58

Zlecenia inkasowe.
D ajcie poczcie zlecen ia zainkasow ania w aszych na 

leżności, a oszczędzicie sob ie przykrości bezpośredn iego  
nam aw ian ia d łużn ika do uregu low an ia sw ych zobow ią
zań . C zynność tę za m in im alną op ła tę w ykona za w as  
pracow nik pocztow y , k tó ry do łoży w szelk ich starań , aże 
by należność w aszą w ydostać od d łużn ika , a rów nocześ
n ie n ie zrazić go do zaciągan ia now ych zobow iązań . 
Ś ciągając w ięc w ten  sposób sw e należności, un ikacie w y 
sok ich kosztów pryw atnego inkasa oraz n ie zrażacie so 
b ie k lien ta .

Z miasta i powiatu.

Komunikaty Tow. Roi. Pow.
W sprawie zniżek w szpitalu.

K om uniku jem y członkom  naszym , że zaśw iadczen ia  
na uzyskan ie 25 proc, zn iżk i kosztów leczen ia w  szp ita lu  
udzielać będziem y ty lko tym członkom , k tó rzy przynaj
m niej 3 m iesiące są członkam i K ółka R oln . i w  te rm inie  
uregu low ali sw ą sk ładkę członkow ską. W szystk im tym  
ro ln ikom , k tó rzy na w ezw an ie nasze sk ładk i n ie uregu lo 
w ali i w stępu ją dop iero do K ółka R oln . podczas zachoro 
w ania robo tn ika ro lnego , w zgl. z tego ty lko pow odu  u isz 
czą sk ładkę, zaśw iadczen ia na zn iżkę op ła t w szp ita lu n ie  
udzie lam y .

P on iew aż w  osta tn im czasie zaszły 2 w ypadk i za 
p isan ia się do K ółka R oln . celem uzyskan ia zn iżk i, co  
m oże w zbudzić n ieu fność do nas ze strony W ydziału P o 
w iatow ego , przeto przestrzegam y przed sku tkam i n iena- 
leżen ia do sw ej organ izacji. T . R . P .

Tow. Ubezpieczeń Chorobowych 
kom uniku je , że przy jm uje do ubezp ieczen ia  do  szpitalnego  
leczen ia robo tn ików ro lnych , ro lników i członków ich  
rodzin .

S kładka kw artalna w ynosi od osoby 90 gr pow yżej 
la t 15 , zaś do la t 15 ty lko 45 groszy .

B iuro m ieści się w b iu rze T . R . P .

Prenumerata pism.
L ato m a się już ku końcow i. N adchodzą d ług ie  

jesienne w ieczory . W  jak i sposób czas ten w ykorzystać . 
O tóż przeczy tać sob ie dobre  p ism o  lub  książeczkę  fachow ą.

N a prenum eratę czasop ism ro ln iczych uzyskaliśm y  
d la członków  naszych  specja lne w arunk i.' K to chce m ieć  
tan ie a dobre p ism o n iech zam ów i takow e w  b iu rze T R P.

I Urzędu Rozjemczego.
P o odby te j w dn iu 29 . V II. br. konferencji w T oru 

n iu przystąp ił P ow . U rząd R ozjem czy  w  N ow em m ieście do  
rozpatryw an ia sp raw  obn iżen ie sched rodzinnych , resz ty  
ceny kupna oraz resz ty ceny kupna z parcelacji. W  osta t
n im  czasie nastąp iło m ianow an ie z naszego pow iatu 9  
b ieg łych do sp raw  ro lnych , k tó rzy na w ezw an ie U rzędu  
R ozjem czego będą przepro w adzać szacunk i gospodarstw . 

W obec pow yższego pow inn i ci w szyscy ro ln icy , k tó rzy  
m ają d ług i z tego ty tu łu pow sta łe w czasie od 1 . 1 . 1926  
do 1 . 7 . 1932 w nosić podan ia do U rzędu R ozjem czego .

W yczerpu jących porad finansow o-ro lnych i podan ia  
o obn iżen ie d ługów  w ygotow uje P ow . B iuro do S praw  
F inansow o R olnych S tarostw o pokó j 5 .

Z arazem  przypom ina się o te rm in ie p ła tności Il-g ie j 
ra ty d ługu T erm in ten up ływ a w  dn iu 1 . X . 1935 r. K to  
do 1 . X . 35 z daw an ia ra tam i zalega, i n ie m oże oby 
dw óch razem  zap łacić , w in ien uregu low ać przynajm niej 
jedną, aby cały kap ita ł d ługu n ie by ł p ła tny . N a m ora- 
to rjum  dalsze n ie należy oczek iw ać, bo n ie w iadom o czy  
ono w ogóle będzie . W  każdym bądż raz ie  n ie należy n igdy  
zalegać z ra tam i d ługu . K to n ie w ie ile m a na jedną  
ra tę d ługu p łacić , n iech zw róci się do P ow . B iura do  S pr. 
F in . R oln ., gdzie o trzym a odpow iedn ią  tabelę  p ła tnych ra t.

Podziękowanie.
N O W E M IA S T O . Z arząd O piek i R odzic ie lsk ie j nad  

dzia tw ą szko lną pub l. szko ły pow szech . w N ow em m ieście  
przy O kazji odby te j ko lon ji le tn ie j d la dzieci po lsk ich z  
G dańska i dzieci najb iedn ie jszych z N ow egom iasta w  
C ichem  w  czasie od 7 lipca do 1 sierpn ia 1935 r., sk łada  
szczere podziękow an ie p . M . S w iniark ie j za k ierow nictw o  
i ofiarną pracę w  ko lon ji, W P . M odrow ow i m aj. G w iździny  
za ofiarow an ie 10 cen tr. kartofli W P . C zarneck i m aj. 
M arjanow o i L andsbergow i z N ow egom iasta za bezp ł. 
staw ien ie fu rm anek na przew óz dzieci z N ow egom iasta  
do C ichego , W P . U rbanow sk ie j z N ow egom iasta za bez
p ła tne w ypożyczen ie sp rzętów  kuchennych , p . W iśn iew 
sk iej nauczycie l, z N ow egom iasto za gorliw ą pracę i przy 
czyn ien ie się do postaran ia różnych rzeczy po trzebnych  
d la ko lon ji, W P . dr. Jod łow sk iem u za op iekę lekarską , 
p . P io trow iczów nie T eof. z N ow egom iasta i p . M . G ier
kow sk ie j harcerce z L ubaw y za bezp ła tną pom oc p . 
S w iniarsce k ier, ko lonji w  gospodarce i op iece nad dzia
tw ą. Jak rów nież tym  w szystk im , k tó rzy przyczyn ili się  
w  czem kolw iek i oddali jakąś przysługę na cele ko lon ji.

Z a Z arząd (— ) M . D udziak prezes.

Dzień Kwiatka.
Nowemiasto. Z e w zględu na  rozm aite  prze 

szkody k tó re w poprzedn ią n iedzie lę n ie pozw o 
liły należycie zrealizow ać tak ie j im prezy jak  
D zień K w iatka urządza  się  takow y  za łaskaw em  
pozw olen iem  P ana S tarosty jeszcze raz w  przy 
sz łą n iedzie lę dn ia 15 bm . i prosi się S zan . O by 
w atelstw o o poparcie pow yższej im prezy .

Z arząd S tow . P ań M ił.

Turniej składkowy na cele Z. S. w Lubawie.
W ezw any  przez p . K ochanow sk iego z M ontow a do  

tu rn ie ju sk ładkow ego  na m undury strze leck ie sk ładam  
na ręce prezesa Z . S . p . dr. D ziadka kw otę  5 zł i w zyw am  
do dalszego kucia ogn iw a pp . sędziego M ikho lca i Ju lja-  
na T ruszczyńsk iego kupca z L ubaw y. Inż . K w iatkow sk i.

Szczegółowy program 

zawado w sportowych o mistrzostwo powiatu 

lubawskiego w dniu 14. i 15. września 1935 r.

Sobota 14. IX. 1936 r.
godz. 9-ta S trzelanie o O . S i próby o P . O . S .
godz. 14-ta badan ie lekarsk ie zaw odn ików  i zaw odn iczek  

na stad jon ie (w  nam io tach)
godz. 14 .30 1) a) w ielobó j m ęsk i od 17 do 19 la t 

b) w ielobó j m ęsk i od 2o do 32 la t 
c) w ielobó j m ęsk i ponad 32 la t 
d) w ielobó j żeńsk i od 18 do 20 la t 
e) w ielobó j żeńsk i ponad 20 la t 

2) S iatków ka żeńska i m ęska
3) S trzelan ie zespo łow e d la m ężczyzn , 

godz. 17-ta 1) W ielobó j P . W . 2) K oszyków ka

Niedziela 15. IX. 1935 r.
godz. 13 .30 badan ie lekarsk ie .
godz. 14-ta Z aw ody indyw idualne żeńsk ie i m ęsk ie  

a) b ieg 6o , loo , 4oo i looo m tr. 
b) rzu ty p iłką siatków ką, dysk iem  i ku lą  
c) skok i w  dal, w zw yż i o tyczce  
d) strze lan ie z kbkm . d la kob ie t 
e) strze lan ie z łuku d la kob ie t 
f) finały koszyków ki i sia tków ki 
g) sz tafe ta 4 x loo m tr.

Z aw odn iczk i i zaw odn icy sta jący  do poszczegó lnych  
konkurencji w inn i zg łosić się na stad jon ie sportow ym  w  
N ow em m ieście w sobotę o godz. 14-te j i w n iedzie lę o  
godz. 13 .3o .

Skład Komisji Sędziowskiej na zawodach 

sportowych w dniu 14 i 15 bm. w Nowemmieście.
K ierow nik zaw odów : por. D ulęba Jan  
S ędzia g łów ny: p . pro f. R udysz A nton i 
K ierow nik b iegów : p . B arańsk i F ranciszek  
K ierow nik skoków : p . Jen tk iew icz B olesław  
K ierow nik rzu tów : p . L endzion S tan isław  
K ierow nik konku rencji lekkoatle tycznych żeńsk ich  

p . Je liński S tan isław .
S ędziow ie do b iegów :

S tarter p lu t. P io trow sk i Jan  
m ierzący  
m ierzący  
m ierzący  
m ierzący  
m ierzący  
m ierzący

S ędziow ie skoków :
p . S ędzia R egener M arcin ks. Z akrzew sk i Jan  

S ędziow ie rzu tów :
q . dyrek to r Jankow sk i p . in spek to r K ąkol
r. dr. B rasse L eon z L ubaw y

S ędziow ie kunkurency j żeńsk ich:
s. D ulęb ina Jadw iga p . G łow acka M arja
t. G retkow sku C ecy lja p . K ujaw ska H elena  

S ędziow ie do g ier sportow ych :
u . pro f. R udysz A nton i
p . R uchalsk i W alen ty z L ubaw y, 

K ierow nik strze lan ia :
p . W ojciechow sk i W ojciech z L ubaw y
q . Jankow sk i S tan isław
r. C ętkow sk i B ernard
s. W ysock i K lem ens
t. N apiersk i W enancjusz .

K ierow nik strzelan ia z łuków : p . Jab łońsk i A lo jzy .
L ekarze: p .p . dr. R ostów na, dr. Jąd lew sk i, dr. P io trow sk i. 
G ospodarz bo iska: P io trow sk i Jan p lu t.
S ekretarz g łów ny: p . R zym sk i L eopo ld .

P orządek na bo isku u trzym uje P olic ja P aństw ow a  
hufiec P . W . G im nazja lny .

N ow em iasto , dn ia 12 . w rześn ia 1935 r.

K om endan t P ow iatow y P . W . na pow iat lubaw sk i 
(— ) D ulęba Jan , por.

1 .
2 .
3 .
4 .
5 .
6 .

S ędziow ie

czas: p . K ow alsk i B runon
czas: p . K oreck i F eliks
czas: p . W achow sk i A leksy
czas: p . Jab łoński A lo jzy pchor.-rez .
czas: p . B łaszkow ski A lfons
czas: p . G rabow sk i T adeusz z L ubaw y.

Łańcuch składek.
W ezw any przez Z arząd Z w iązku S trzeleck iego w  

K ro toszynach do tu rn ie ju sk ładkow ego na m undury  strze
leck ie , sk ładam  na ręce prezesa K om isarza W itaszka  
kw otę 5 ,00 zł i w zyw am  do dalszego naw iązan ia ogn iw a  
p . E ite l F r. H olatza z B uczka. R eim ann.

W ezw any przez Z arząd Z w S trzeleck iego w  K ro to 
szynach do tu rn ie ju sk ładkow ego na m undury  strze leck ie  
złoży łem na ręce prezesa K om isarza W itaszka 5 ,00 zł 
i w zyw am  do dalszego kucia ogn iw a p . S tefana Z ió łkow s
k iego z F itow a i p . L eona W artow sk iego z B iskupca.

A lfons R oth.

Z zebrań Kółek Roln.
Lubawa. P lenarne zebran ie K ółka R oln . odby ło  

się w  n iedzie lę dn ia 8 . IX . 35 r. przy udzia le 26 członków  
i 2 gości. Z ebran ie zagaił i m u przew odn iczy ł prezes p . 
T ułodzieck i. S ekretarz odczy ta ł pro tokó ł z poprzedniego  
zebran ia , k tó ry jednog łośn ie przy jęto . N astępn ie prezes  
odczy ta ł kom unikaty z b iu le tynu P . T . R . P . inż . R aci
borsk i podał do w iadom ości p ism o o trzym ane z B eko- 
n iarn i G dańsk ie j w  sp raw ie odb io ru bekonów , k tó re w y 
w ołało d łuższą po lem ikę.

W  dalszym  ciągu zabrał g łos in str. T . R . P . p . K o 
łodzie jsk i, k tó ry w d łuższym referacie w ykazał strony  
u jem ne i dodatn ie now ej po lityk i ro lnej i om ów ił kw estję  
tak nastaw ien ia gospodarstw , jak i obszaru  obsiew u  posz- 
czegó lnem i gatunkam i zbóż. N ad refera tem w yw iązała  
się d łuższa rzeczow a dyskusja , w k tó re j zab iera ł g łos  
pp . C habatow sk i, M azurek , L eśn iew sk i etc . P o odczy taniu  
nadesłanej korespondencji zebran ie zam knięto*

Zwiniarz. Z ebran ie tu t. K ółka odby ło się w  dn iu  
24 . 8 . 25 r. przy udzia le 19 członków . Z ebran ie zagaił 
p rezes p . C zap lińsk i, poczem  stw ierdzono obecnych  człon 
ków  i odczy tano osta tn i pro tokó ł, k tó ry bez zm ian  
przy ję to .

W  dalszym  ciągu p . P rezas odczy ta ł kom unikaty z  
b iu le tynu , zachęcając ro ln ików do n iesp rzedaw an ia zbo 
ża , k tó re roku je lepszą cenę z m iesiąca na m iesiąc . N a 
stępn ie om ów iono eksport zboża do w ojska i w końcu  
odczy t o upraw ie łąk i ich  naw ożen iu . R ów nież  om ów iono  
sp raw ę k lasy fikacji grun tów , k tó ra m a p ierw szorzędne  
znaczen ie . P otem  zaw iadom ił p . P rezes członków , że w  
dn iu 25 bm . odbędzie się pokaz ow iec w  Z w in iarzu , żeby  
ro ln icy w n im w zięli jaknajw iększy udzia ł. H odow la  
ow iec bardzo się op łaca , w ełna w ysłana z Z w in iarza na  
ta rg i w  P oznan iu osiągnęła I. k lasę .

W  w olnych w nioskach poruszono kw estję bejcow a 
n ia ziarna siew nego ^Z iarn ik iem  i postanow iono  przepro 
w adzić próbę z takow ym . D alej zw rócił się 1 z członków  
z zapy tan iem  w  sp raw ie w strzym an ia egzekucji do 15 . X . 
1935 r., gdyż kom orn icy zajm ują . W  te j sp raw ie postano 
w iono się zw rócić do T R P . o w yjaśn ien ie.

P rzyszłe zebran ie odbędzie się w dn iu 29 . IX . 1935 .

Stacja knura.
U  ro ln ika H ipo lita P rzeczew sk iego w M roczn ie za 

łożona zosta ła stac ja knura stacy jnego .
K nur jest w ielkie j b ia łe j rasy  ang ie lsk ie j i pochodzi 

z ch lew ni p . H ulew icza.
Z w spom nianej stac ji knura w inn i ro ln icy z M rocz

na i oko licy korzystać w  jaknajszerszej m ierze .

Z dalszych stron.

Wnuk przejechał dziadka.
Kartuzy. W  P ogódkach na K aszubach 81-le tn i sta 

rzeć S zachta najechany został ciężk im w ozem  roboczym , 
p row adzonym  przez w łasnego w nuka tak n ieszczęśliw ie , 
że w  k ilka chw il po w ydobyciu z pod w ozu zm arł.

Nowa brutalna szykana czeska.
M O R . O S T R A W A . „P o ledn i O stravsk i 

D enik“ donosi, że w ładze czesk ie postanow iły  
n ie dopuścić do udzia łu w uroczystościach ku  
czci ś p . Ż w irk i i W igury , k tó re m ają się od 
być dn ia 22 bm . w C ierlicku , p ielg rzym ek lud 
ności po lsk ie j.

Prasa francuska o wyborach w Polsce.
P A R Y Ż . P rasa paryska w strzym uje się na  

raz ie od kom entow an ia w yborów w P olsce i z  
n ieznacznem i w yjątkam i ogran icza się do j i o - 

dan ia ty lko w iadom ości o ich przeb iegu i re 
zu ltacie .

„P aris M idi“ tw ierdzi, źe m im o słabego  
ruchu na rzecz abstynencji pozycja b loku rzą 
dow ego n ie ucierp ia ła . B yłoby przesadą tw ier
dzen ie —  p isze ten dzienn ik , —  ze abstynenci  
po tęp ili ten b lok dzia ła lność rządu . W ypow ie 
dzie li się on i raczej przeciw ko pew nym m eto 
dom . W czorajsze w ybory n ie zagrażają w cale  
konsty tucji, jednakże trudno będzie rządow i 
zachow ać obecną ordynację w yborczą . E kipa  
P iłsudczyków  jest dość jedno lita i dość m ocna, 
ażeby się u trzym ać bez konkurencji. O pozycja , 
k tó ra w dn iu w czorajszym poszła za hasłem  
negatyw nem , jest podzielona w sposób n ieu le 
czalny gdy chodzi o postu la ty pozy tyw ne.

Zakończenie manewrów na Pomorzu.
W e środę zakończy ły się m anew ry pom or

sk ie, w k tó rych w zięło udzia ł szereg  jednostek  
p iecho ty , kaw alerji oraz oddzia łów bron i pan 
cernej. P rzeg lądu skoncen trow anych na po lach  
tucho lsk ich w ojsk dokonał in spek to r arm ji ge 
nerał O sińsk i, poczem  na szosie cho jn ick ie j roz 
poczęła się defilada , k tó rą przy ją ł generał 
O sińsk i w tow arzystw ie szefa sz tabu general
nego g łów nego generała S tach iew icza i gen . 
K w aśniew sk iego. O becn i by li przedstaw icie le  
arm ij obcych i w szyscy attaches w ojskow i 
państw  zagran icznych . D efiladzie przyg lądały  
się ty siące pub liczności, k tó ra zarzucała kw ia
tam i w span ia le prezen tu jące się oddzia ły na 
szej arm ji.

Premjowanie klaczy i źrebic.
C elem  zachęty w łościańsk ich hodow ców do  

rac jonalnego w ychow u kon ia sz lachetnego pó ł
krw i, urządza P om orska Izba R oln icza z okazji 
„D nia K onia" oraz tegorocznej licencji og ierów  
pryw atnych w Grudziądzu i w Brodnicy — 
prem jow anie k laczy i źreb ic i to :

1 . w pon iedzia łek , dn ia 23 września br. o 
godz. 11.00 w Grudziądzu na dziedzińcu koszar 
16 p. a. 1.

2. w pon iedzia łek , dn ia 7 października br* 
o godz. 1100 w Brodnicy na placu ćwiczeń 
Brodnica-Zamtk.

O nagrody m ogą konkurow ać ty lko k lacze  
sz lachetne pó łk rw i i ich po tom stw o żeńsk ie , 
będące w posiadan iu w łościan .

P ierw szeństw o  w uzyskan iu nagrody m ają  
k lacze w łasnego chow u, zap isane w pom orsk ie j 
księdze stadnej i pochodzące po og ierach pań 
stw ow ych lub licencjonow anych . U biegający się  
o nagrodę w in ien przed łożyć K om isji S ędziów  
odpow iedn ie rodow ody kon i.

P rzew idziane są nagrody p ien iężne P om ors
k ie j Izby R oln iczej oraz W ydziałów P ow iato 
w ych w S w ieciu , G rudziądzu , C hełm nie , W ą 
brzeźn ie, B rodn icy , N ow em m ieście i D ziałdow ie  
za k lacze 3-le tn ie i starsze oraz za rac jonaln ie  
odchow ane źreb ice , a za grupy  hodow lane, sk ła 
dające się conajm niej z 3-ch sz tuk , nagrody  ho 
norow e w postaci m edali bronzow ych i lis tów  
pochw alnych P om orsk iej Izby R oln iczej.

Ruch Towarzystw.
Zebranie Kółka Rolniczego w Kurzętniku.

K ółko R oln icze w  K urzętniku kom uniku je , że przy 
sz łe zebran ie T . R . K urzętn ik odbędzie się w  n iedzie lę  
dn ia 25 . bm , o godz. 17-le j w K rzem ien iew ie w  zw ykłym  
lokalu .

Zebranie Rady Okręgowej K. S. M.
D nia 24  b . m . odbędzie się o godz. 15-te j zebran ie  

R ady O kręgow ej K . S . M . M ęsk iej O kręgu N ow em iasto w  
O gnisku oddzia łu  K S M  N ow em iasto u l. K oście lna

P rogram :
1 . Z agajen ie , 2 . S tw ierdzen ie obecności delegatów , 3 . 

W ybór przew odn iczącego pro toku lan ta , 4 . R efera t, 5 . O d 
czy tan ie pro toko łu  z zebran ia R ady O kr. z 24 . 9 . 34 rok . 
6 . S praw ozdan ie zarządu , 7 . S praw ozd . i w niosk i kom isji 
rew . 8 . U dzielen ie ustępu jącem u zarządow i abso lu to rjum , 
9 . W ybór zarządu , 10 . W ybór K om isji rew ., 11 . P rogram , 
pracy  O kręgu na 35 /36 r., 12 W olne w niosk i i g łosy , 13  
Z akończen ie . Z arząd O kr.
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K ie d y p o lic ja n t m o że s trze la ć .

K o m e n d a n t g łó w n y p o lic ji w y d a ł n o w e z a -  
rz ą d z e n ie  o s to so w a n iu s trz a łu o s trz eg a w c ze g o  
p rz y p o śc ig u z a p rz e s tę p c a m i:

P o d c z a s z a trz y m an ia  p o d e jrz a n y c h  b ę d ź  te ż  
p o śc ig u z a p rz e s tę p c a m i p o lic ja n c i n a d u ż y w a ją  
n ie k ie d y p rz y s łu g u ją c e g o im p ra w a o d d a n ia  
s trz a łu  o s trz eg a w c ze g o . W  z w ią z k u z p o w y ż -  
sz c m  g łó w n y k o m e n d a n t P .P . w y ja śn ił, iż u ż y 
c ie b ro n i p o p rz e d z ić m a je d n o raz o w e d o n o śn e  
w e z w a n ie : „ S tó j! p o lic ja !" . P rz y z e tk n ię c iu s ię  
z n ie b e zp ie c z n e m i p rz e s tę p ca m i w e z w a n ie to  
b rz m ie ć p o w in n o : „ R ę ce d o g ó ry !“ —  G d y  w e 
z w a n ia te n ie o d n o sz ą sk u tk u  p o lic ja n t m a  p ra 
w o u ż y c ia b ro n i. S trz a ł o s trz e g a w cz y  w  p o w ie 
trz e m o że m ie ć ty lk o  m ie jsc e w  w y ją tk o w y ch  
w y p a d k a c h , g d y z e w z g lę d u  n a o d le g ło ść w e 
z w a n ie  je s t n ie m o ż liw e .

W  w y p a d k a c h  w  k tó ry c h w sz e lk a z w ło k a  
g ro z i n ie b e z p ie c z e ń s tw e m  p o lic ja n to w i lu b o so 
b o m  trz ec im , a lb o m o ż e u d a re m n ić p o śc ig c z y  
te ż sp o w o d o w a ć k lę sk ę ż y w io ło w ą , p o lic ja n t 
m a p ra w o u ż y c ia  b ro n i b e z w e z w a n ia i b e z  
s trz a łu  o s trz eg a w c z e g o .

S k a rb za o łta rze m

Znaleziono worek z monetami z XVIII wieku

C H O JN IC E , W  k o śc ie le p a ra f ja ln y m w  
K o n a rz y n a c h , p o w . c h o jn ic k ie g o , p o d c z a s p ra c  
p rz y  o łta rz u n a tra f io n o p rz y p a d k o w o  n a u k ry ty  
sk a rb . P o d s to p n ia m i o łta rz a z n a le z io n o sz k a 
tu łk ę b la sza n ą i w o re c z e k z w ięk sz ą z a w ar to ś 
c ią m o n e t s re b rn y c h . K s . p ro b o sz c z T y c h n o w -  
s k i s tw ie rd z ił, ż e m o n e ty są p o c h o d z e n ia n ie 
m ie c k ieg o  z ta t 1 7 6 4 d o '1 8 0 0 . O g ó łe m  z n a le z io 
n o 7 2 sz tu k i ta la ró w  n ie m ie c k ic h (R e ic h s ta le r )  
z ro k u 1 7 6 4 , a ta la ry  z ro k u 1 7 7 6 i 1 6 9 g ro sz y  
s re b rn y c h p ru sk ic h  z ro k u 1 7 7 8 . N a je d n y c h  
są p o d o b iz n y F ry d e ry k a I I W ie lk ie g o , a n a  
d ru g ic h  F ry d e ry k a  W ilh e lm a I I I

W  sz k a tu łc e  z n a jd o w a ły s ię d w a p ism a , z  
k tó ry c h  je d n o  je s t n ie c z y te ln e w sk u te k z n isz 
c z e n ia , d ru g ie z a ś z a w ie ra tre ść n a s tę p u ją c ą :

„ 2 3 z ł c u ra n t B ra c k ie j K a sy O p a trz n o śc i  
B o sk ie j k o śc io ła k o n a rz y ń sk ie g o , k tó re  o rg a n is ta  
M a rc in  T a n d e c z k a m ia ł p rz y rę c e n a w y d a tk i,  
k tó re p o śm ie rc i je g o tu z ło ż o n o d o sz k a tu łk i  
p o d z a m k n ię c ie m . —  W  K o n a rz y n a c h  d n ia 1 4  
lu te g o  1 8 2 3 ro k u .“

M o n e ty z o s ta ły z ło ż o n e w  k a s ie  p a ra f ja ln e j.

N ie zn a n y w łó c zę g a za s trze lo n y w K c y n i

podczas usilowanego włamania

O n e g d a j w n o c y d o m ie sz k a n ia je d n e g o  
z o g ro d n ik ó w  w  K c y n i, p o w ia tu sz u b iń sk ie g o ,  
u s iło w a li w ła m a ć s ię z ło d z ie je . P rz eb u d z o n y  
sz m era m i w łaśc ic ie l m ie sz k a n ia w id z ą c z a o k 
n e m  m a ja c z ą c e c ien ie —  w c h w ili g d y je d e n  
z n a p a s tn ik ó w  z a m ie rz a ł w łam a ć s ię p rz e z  [o k 
n o , u ż y ł b ro n i. N a p a stn icy  z b ieg li , p o z o s taw ia 
ją c n a m ie jsc u  w y p a d k u  c ię ż k o  ra n n e g o w sp ó ł
to w a rz y sz a . Ja k  s ię n ie b a w e m  o k a z a ło , u s iłu 
ją c y  d o s ta ć s ię d o m ie sz k a n ia p rz e z o k n o  o p ry -  
sz e k  z o z ta ł ra n io n y  w  g ło w ę ta k  n ie b e z p ie c z n ie , 
iż p o k ilk u g o d z in a c h z m arł.
Z a s trz e lo n y w łam y w ac z  je s t o so b n ik ie m n ie 
z n a n y m  n a  ta m te js zy m  te re n ie  m ę ż cz y z n ą  w  s ile  
w ie k u . U b iu r je g o w sk a z u je , ż e  b y ł to  w łó c z ę 
g a . T o ż sam o śc i z w ło k  n ie z d o ła n o d o ty c h c za s  
u s ta lić .

„D z ie ń p a rty jn y * 1 w N o rym b e rd z ie .

Bierze w nim udział przeszło 800 tysięcy osób.

N O R Y M B E R G A Z  o k a z ji o tw arc ia s ió d m e 
g o d n ia p a r ty jn eg o  c a łe m ias to p rz y b ra ło  u ro 
c z y s ty c h a ra k te r . D o m y u d e k o ro w a n e sz ta n d a 
ra m i i z ie le n ią  o ra z w ie lk ie m i n a p isa m i z  h a s ła m i 
lu ro d o w o -so c ja lis ty c z n e m i. L ic z b a p rz y b y ły c h  
u c z e s tn ik ó w  w y n o si p rz e sz ło  8 0 0 .0 0 0  lu d z i.

P ró c z k a n c le rz a rz e sz y o b e c n i są p ra w ie  
w sz y sc y  c z ło n k o w ie g a b in e tu , n a jw y ż s i d o s to j
n ic y  p a r tji i a rm ji. P rz y b y li ró w n ie ż sp e c ja ln y m  
p o c iąg ie m  c z ło n k o w ie  k o rp u su  d y p lo m a ty c z n e g o .  
L ic z b a p rz e d s ta w ic ie li p ra sy z a g ran ic zn e j w y 
n o s i 2 0 0 o só b . D z ie n n ik a rz y n ie m ie c k ic h  z jaw i
ło s ię 5 0 0 .

S z tu rm o w c y  p rz y b y li w  l ic z b ie  o k o ło  1 5 0  0 0 0 . 
K ie ro w n ik ó w p a r ty jn y c h je s t 1 0 0 .0 0 0  z 2 0 .0 0 0  
sz tan d a ró w . M ło d z ie ż  p a r ty jn a  p rz y b y ła  w  l ic z b ie  
5 0 .0 0 0 . O b e c n y ch  g o śc i l ic zą d o 3 0 0 .0 0 0 . S łu ż b ę  
b e z p ie cz e ń s tw a o b ję ło  3 0 .0 0 0 c z ło n k ó w sz ta fe t 
o c h ro n n y c h .

W g o d z in a c h p o p o łu d n io w y c h p rz y b y ł  
k a n c le rz . P rz y jaz d je g o o z n a jm iło b ic ie w e  
w szy s tk ie d z w o n y  k o śc io łó w  n o ry m b e rsk ic h . N a  
ra tu szu p o w ita ł k a n c le rz a n a d b u rm is trz m ia s ta  
L ie b e l, k tó ry w  p rz e m ó w ie n iu z a zn a c zy ł, ż e p o  
u p a d k u p ie rw sz e j R z e sz y i ro z p a d n ię c iu s ię  
d ru g ie j s tw o rz y ł k a n c le rz trz ec ią R z e sz ę , ro sn ą 
c ą w  je d n o m y ś ln o ść , s iłę i m o c z a ró w n o w e w 
n ę trz n ą ja k i z e w n ę trz n ą . W ie c z o re m  w  o p e rz e  
o d b y ło  s ię g a lo w e p rz e d s ta w ie n ie „ Ś p ie w a k ó w  
N o ry m b e rsk ich " W a g n e ra , n a k tó re m o b e c n y  
b y ł k a n c le rz H itle r .

P o n a d 1 8 T y s . b e zro b o tn yc h m n ie j a n iże li 
w  ro k u  u b ie g ły m

W e d łu g  d a n y ch b iu r p o ś re d n ic tw a p ra c y  
p rz y  F u n d u sz u P ra c y , n a d z ie ń 7 -g o b . m . 
z a re je s tro w an o n a te ren ie R z e c z y p o sp o lite j 
o g ó łem  2 6 8 .8 6 0 b e z ro b o tn y c h , c z y li o 6  8 0 1  b e z 
ro b o tn y c h  m n ie j, a n iż e li w  ty g o d n iu  p o p rz e d n im .

W  p o ró w n a n iu z ty m  sa m y m  o k re se m  ro k u  
u b ie g łe g o c y fra b e z ro b o tn y c h z m n ie js zy ła s ię  
w  ro k u b ie żą c y m  o 1 8 .2 5 2 .

L U I H M h h M M IIilllliil II  ■ ! I

p e łn o m ię s is te  p o n a d  1 5 o k g

N o to w a n ie c e n b y d ła i trzo d y c h le w n e j.
P ła co n o  z a lo o  k g . w  z ło ty ch lo . IX . w  P o z n a n iu :

Ś W IN IE

p e łn o m ię s is te 1 2 o — 1 5 o k g — 1 1 0 — 1 1 8
p e łn o m ię s is te  lo o — 1 2 o k g — 1 0 2 -1 0 8
p e łn o m ię s is te 8 0 — lo o k g — 9 2 -1 0 0
m ięs is te  p o n a d  8 0 k g — 8 0 - 9 0
m a c io ry  i p ó ź n e k a s tra ty — 8 2 -1 0 0
św in ie b e k o n o w e ■ — —

K R O W  Y
p e łn o m ięs is te , tu c zn ik i — 6 0 -6 6
d o b rz e o d ż y w io n e — 3 6 -4 0
m ie rn ie o d ż y w io n e — 2 0 -2 2

C IE L Ę  T  A
n a jp rze d n ie js ze , w y to c z o n e — 7 8 -8 4
d o b rze o d ż y w io n e — 6 4 -7 0
m ie rn ie  o d ż y w io n e ■ — 5 0 -6 0

J A  Ł  O W  I C  E
p e łn o m ię s is te , tu c z n ik i -— 6 4 -7 2
d o b rz e  o d ż y w io n e — 4 2 -4 8

W  O Ł  Y  .
p e łn o m ię s is te , tu c zn ik i — 6 4 -7 2
m ie rn ie  o d ż y w io n e - . * * • - - 4 2 -4 8

B  U  H A  J E
p e łn o m ię s is te , tu c z n ik i ■ '■ 6 0 -6 4
m ie rn ie o d ż y w io n e — 4 0 -4 4

O  W C E
p e łn o m ię s is te  ja g n ię ta m ło d e sk o p y  — G 4 -7 0
d o b rz e o d ż y w io n e j : - • 4 4 -5 0  1

1 1 m is jo n a rzy w rę k a c h b a n d y tó w .

Paryż. Z  P e k in u  d o n o sz ą ż e 1 1  m isjo n a rz y  
h isz p a ń sk ic h  z o s ta ło w  p ro w in c ji S z a n s i o to c z o 
n y c h  p rz e z b a n d y tó w . W sz e lk a  łą c z n o ść z m i
s jo n a rz a m i je s t n ie m o ż liw a . Z a n iep o k o jo n e  
w ła d ze  c h iń sk ie  z w o ła ły  k o n fe re n c je c e le m  o p ra 
c o w a n ia z a rz ą d z e ń m a ją c y c h n a c e lu z w a lc z a 
n ia b a n d y ty zm u .

P R O G R A M  R A D J O W Y .

W a rs za w a —  s o b o ta  1 4 . w rze śn ia .

6 .3 0 — 8 .3 0 A u d y c ja p o ran n . 1 1 .5 7 S y g n a ł c z asu 1 2 .0 0  
H e jn a ł 1 2 .0 3 D zień , p o ł. 1 2 .1 5 M u z y k a sa lo n . 1 3 .2 5  C h w il
k a d la k o b ie t 1 4 .3 0 P ły ty  1 5 .0 0 R e cy t, p ro zy 1 5 .1 5 P rze g l.  
g ie łd . 1 5 .2 5 N a sz h a n d e l m o rsk i 1 5 .3 0  Z e sp . sa lo n . 1 6 .0 0  
L e k c ja ję z y k a f ra n c . 1 6 .1 5  U tw o ry n a k lin d z 1 6 .3 0 S k rz . 
te c h n . 1 6 .4 5 C a ła P o lsk a śp ie w a 1 7 .0 0 O d c z y t 1 7 .1 5  N o w o 
ś c i z p ły t 1 7 .4 5 Ś w ia t n a sz y c h  z w ie rzą t 1 7 .5 0 P o g a d a n k a  
1 8 .0 0 W e so ła a u d . d la d z ie c i z e L w o w a 1 8 .3 0 P rz e g l. w y -  
d a w n . 1 8 .4 0 P o g a d . sp o ł. 1 8 .4 5 M u z y k a z p ły t 1 9 .0 0 W iad .  
ro ln . 1 9 .1 0 P ro g r. n a d z . n a s ti 1 9 .2 0 K o n c . re k lam . 1 9 .3 5  
W ia d . sp o r t, lo k . 1 9 .4 0 W iad . sp o r t, o g ó ln e . 1 9 .5 0 P o g ad .  
a k t. 2 0 .0 0 W ie lk ie p o tp . w ied e ń sk ie z L w o w a 2 0 .4 5 D zie ń ,  
w ie cz . 2 0 .5 5 O b ra z k i z P o lsk i w sp ó łc z . 2 1 .0 0  A u d , d la P o 
la k ó w  z z ag rań . 2 1 .3 0 W ie lk o p o lsk a w  p rz ek ro ju  T ra n , ż  
P o z n a n ia . 2 2 .0 0 K o n ce r t sy m fo n . 2 3 .0 0 W iad o m . m e te o r,  
2 3 .0 5 — 2 4 .0 0 M u z y k a ta n e cz n a .

W a rs za w a —  n ie d z ie la  1 5 w rze ś n ia

9 .0 0 — 1 0 .3 0 A u d . p o ra n n a 1 0 ,3 0  T r. N a b o ż . z k a te d ry  
św . Ja n a w  W a rsz a w ie . 1 1 .5 7 S y g n a ł. 1 2 .0 0 H e jn a ł. 1 2 .0 3  
P rze g lą d  te a tr . 1 2 .1 5 P o ran e k  m u z . 1 3 .0 0 T ea tr W y o b r . 
1 3 .2 0  K w in te t fo rte p . 1 4 .0 0 T ran s , z p o la m o k o to w sk ieg o  
1 4 .1 5 N o w e la 1 4 .3 5 M u z y k a sa lo n , z p ły t 1 5 .0 0  P o g a d a n k a  
1 5 ,1 0 P ły ty 1 5 .1 5 T r. z p o la m o k o to w sk ieg o 1 5 .3 0 P rze g l.  
ry n k ó w  p ro d u k . ro ln . 1 5 .4 0 M u z y k a z p ły t 1 5 .4 5 G a w ę d a  
1 6 .0 0 A u d . z W iln a 1 6 .1 5 T r. z p o la m o k o to w sk ie g o 1 6 .4 5  
K o n c e rt z T o ru n ia 1 7 .0 0 M u z y k a f ilm . 1 7 .3 5 T r. z W ro c 
ła w ia p rz ez K a to w ice 1 7 .5 5  M ig a w k i re g jo n a ln e z e L w o w a  
1 8 .4 5 B a le t ro sy jsk i 1 8 .3 C  T e a tr W y o b r . 1 9 .0 0 P ro g ra m  n a  
d z . n a s t. 1 9 .1 0 K o n c . re k la m . 1 9 .2 5 W iad . sp o r t, lo k . 1 9 .3 0  
K o m u n ik a t m e te o r. 1 9 .4 5 C o c z y ta ć 2 0 .0 0 N a w eso łe j lw o 
w sk ie j fa li 2 0 .3 0  D z ie n n . w ie c z . 2 0 4 0  P ły ty 2 0 .4 5 O d c z y t 
2 0 .5 0 — 2 3 .2 0 S a m so n  i D alila  o p e ra w  3  a k t. W  [ p rz e rw ie  
P o g a d . m u z . W  d ru g ie j p rze rw ie  fe lje to n . 2 3 .2 0 K o m u n ik ,  
m e te o r. 2 3 .3 5 W ia d . sp o rt, o g ó ln e 2 3 .5 0  M n z y k a ta n e cz n a .

W a rs za w a —  p o n ie d z ia łe k 1 6 . w rze ś n ia

6  3 0 — 8 ,3 0 A u d y c ja p o ra n n a 1 1 .5 7 S y g n a ł  c z a su 1 2 .0 0  
H e jn a ł 1 2 .0 3 D z ie ń , p o ł. 1 2 .1 5  K o n c . z L w o w a 1 3 .2 5  C h w .  
d la k o b ie t 1 5 .1 5 P rz eg l. g ie łd . 1 5 .2 5 W iad . o e k sp . p o lsk . 
1 5 .3 0 M u z y k a z p ły t 1 6 .0 0 L e k c ja ję z y k a n ie m . 1 6 .1 5 P o 
p u la rn e u tw o ry  1 6 .4 5 S k e c z 1 7 .0 0 P o g a d d a n k a  1 7 .1 3  M in u 
ta p o e z ji 1 7 .2 0  K o n c . k a m e r , z P o z n a n ia 1 7 .5 0 P o g a d a n k a  
p rz y ro d n . z W iln a 1 8 .0 0 P io se n k i 1 8 .3 0 O p o w . d la d z ie c i  
m ło d sz . 1 8 .4 0 Z y c ie k u ltu r, i a r t. s to lic y 1 8 .4 5 M u z y k a z  
p ły t 1 9 .0 0  S k rz . ro ln . 1 9 .1 0  P ro g r. n a d z . n a s t. 1 9 .2 0 K o n c . 
re k lam . 1 9 .3 5 W ia d . sp o r t, lo k . 1 9 .4 0 W iad . sp o r t, o g ó ln e  
1 9 .5 0 P o g a d . a k t. 2 0 .0 0 A u d . ż o łn ie rsk a z e L w o w a 2 0 ,3 0  
P ły ty  2 0 .4 5 D z ie ń , w ie c z . 2 o .5 5 O b ra z k i z P o lsk i w sp ó łc z . 
2 1 .o o  A u d . m u zy c z . 2 1 .3 o W ie c z ó r l ite r , z K ra k o w a 2 2 .o o  
K o n c . sy m f. 2 3 .o o K o m . m ete o r. 2 3 .1 5 M u z y k a ta n e cz n a .

G ie łd a zb o żo w a w P o zn a n iu

Notowania z dnia .9 IX. 1935 Za 100 kg. płacono
Ż y to n o w e  i z d ro w e 1 2  0 0  -  1 2 ,2 5
P sz e n ic a 1 6 ,5 o -1 7  0 0
Jęczmień browarowy 1 3 ,5 0  -  1 4 ,5 0
Jęczmień jednolity- 1 3 ,2 5  -  1 3 ,0 0
Owies 1 3 .7 5 -1 4 ,2 5
Otręby żytnie 9 ,5 0  -  :0 ,2 5
Otręby pszenne (grube) s ,7 5  -  ió ;o o
Otręby (średnie) 0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0
Gorczyca 0 0 ,0 0  -  0 0 ,0 0
Groch Vikforja. 2 4 ,0 0  -  2 6 ,0 0
Groch Folgera 2 0 ,0 0  -  2 2 ,0 0

G ie łd a  p ie n ię żn a -Bank Polski płacił w dniu 9 IX. 1935za 
dolary amerykańskie 5,28—, funty szterlingów 26,20
franki szwajcarskie 173,05 franki francuskie 34,90 
marki niemieckie 213.20 liry włoskie 43,70 

floreny holenderskie 353,70

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Miloszewski w Nowemmieście n. Drw 

Wydawca: Celestyn Miłoszewski w Nowemmieście n. Drw.

1 Kapelusze welurowe >
światowej sławy marki

I „H ticker |
p o le c a

1 Fr. Żmijewski - L u b a w a |
3 R y n e k 1 4 . : T e le fo n 1 0 . I

1  I

Dziewczynkę 
m ło d s zą n a s tan c ję  

p rzy jm u je

W a s ie le w s k a T y lic k a 5

Poszukuję

c h ło p c a
lu b d z ie w c zy n k ę  

d o sp rz e d a ż y  lo d ó w  

K. Górski'- Park Miej

S p rz e d a m  k o rz y s tn ie  
u ż y w an ą le cz d o b rz e  

u trz y m a n ą  

sz a fę

do OWOCU

(o k rą g łą ) i d u ż ą  

S K R Z Y N IĘ  d o m ą k i

B in e ro w s k a
N o w e m ia s to  L ip o w a

Z n a c zk i s te m p lo w e  
i B la n k ie ty w e k s lo w e  

są s ta le n a sk ła d z ie

w Księgarni

B. Miłoszewski /
N o w em ia s to — R y n e k  1 9 .

Znakomite

« PIWO —
firmy HABERBUSCH i SCHIELE

P O L E C A

Józef Cichocki - L u b a w a
u l. K u p p n e ra 2 a . — T e le fo n 1 0 0 .

F o rm u la rze

p o le ca

K s ię g a rn ia B . M iło s ze w s k i, N o w em ia s to  R y n ek 1 9 .

Uczeń
k ió ry m a z a m iło w an ie  

d o
z a w o d u  kowalskiego 

m o ż e s ię z g ło s ić

S o s n o w s k i J ó ze f
m islrz k o w a lsk i

Taszewo, p o w ia t  
i p o c z ta L u b a w a

Kartony
w ró ż n y c h w ie l
k o śc iac h s ta le  
w  w ie lk im  w y b o 
rz e p o le c a

Księgarnia
B . M iło sze w s k i

N o w e m ia s to - R y n e k .

Książki szkolne i materjały piśmienne 
zeszyty - ołówkikredki plecaki do książek ■ teczki szkolne it.p. 

=  w  w ie lk im  w y b o rz e p o cenach najniższych -..—
-  P O L E C A ......... ......

Księgarnia B. Miłoszewski, Nowemiasto.
N I



G t O S L U B A W S K I zz————

D odatek R oln iczy
U staw a  

o k lasy fikac ji grun tów  

d la pod . grun t z  dn . 26 . III. 35  r. 
zosta ła og łoszoną w D z. U st. N r. 27 z dn ia 16 . 

IV . 1935 r. i rozpo rządzen ie w ykon . M . S k . z  

dn ia 12 . V II. 35 r- og łoszone w  D z, U st. N r, 52  

z dn ia 20 . V II. 1935 r.

D zie li ona grun ty w ed ług rodza ju uży tko 

w an ia na kateg# rje :

1) grun ty orne, 2) łąk i, 3) pastw iska , 4)  

grun ty pod w odam i, 5) grun ty pod lasam i, 6)  

n ieuży tk i.

Z a grun ty orne uw aża się z iem ię pod upra 

w ą, sz tucznem i pastw iskam i, sadam i i ogrodam i, 

pod  budynkam i i podw órzam i. Ł ąk i —  to z iem ie  

pokry te ro ślinnością pastw iskow ą spasaną przez  

inw en tarz. G run ty pod w odam i są to z iem ie  

pm l w odam i zam kn ię tem i i o tw artem i, o ile ho 

du ją się ryby  i upraw ia się rybo łó stw o . L asy —  

to z iem ie służące do produkcji drew na i w ykli

ny . G run ta orne , łąk i pastw iska i pod w odam i 

dzie li się na 6 k las, a z iem ie pod lasam i na 3  

k lasy .

N ieuży tk i —  to z iem ie n iem ożliw e do uży t

kow an ia jako grun ty orne —  leśne , łąk i lub  

pastw iska oraz w ody zam kn ięte n ie uży tkow a 

ne w ce lach hodow li ryb i rybo łó stw a.

C elem  dokonan ia k lasy fikac ji grun 

tów  pow ołu je ustaw a kom isje k lasy fikacy jne , a  

to pow ia tow ą, w ojew ódzką i g łów ną. P ow ia tow e  

kom isje przep row adzają k lasy fikację w pow ie 

c ie za w yją tk iem  grun tów stanow iących w łas

ność P aństw a, w ojew ódzk ie kom isje sp raw u ją  

nadzó r nad kom isjam i pow iatow em i, a G łów na  

K om isja sp raw u je nadzó r nad w szystk iem i ko

m isjam i k lasy fikacy jnem i w ojew ódzk iem i i po-  

w iatow em i co do należy tego spe łn ian ia ich obo 

w iązków . P rzew odn iczącym pow ia tow ej kom isji  

k lasy fikacy jnej jest nacze litik U rzędu S karbo 

w ego . W  sk ład kom isji w chodzą: 2 delega tów  i 

2 zastępców  m ianow anych przez Izbę R oln iczą , 

oraz 2 delega tów i 2 zastępców m ianow anych  

przez p . N  iczeln ika U rzędu S karbow ego z poś

ród kandydatów przedstaw ionych przez R adę  

P ow ia tow ą oraz 1 delega t M in . R olnic tw a i R e 

fo rm R olnych . N ad to czynn i są przy kom isji 

k lasy fikacy jne j k lasyfika to r grun tów  i m iern iczy  

m ianow an i przez p . dyrek to ra Izby S karbow ej.

C złonkow ie pow ia tow ej kom isii k lasy fika 

cy jne j oraz ich zastępcy n ie m ogą uczestn iczyć 

w posiedzen iach podczas obrad i uchw ał, do ty 

czących k lasy fikac ji grun tów należących do  

n ich sam ych, ich m ałżonków , krew nych i pow i

now atych w  lin ji w stępnej i zstępnej a lbo w  

w bocznej do drug iego stopnia , do osób , do  

k tó rych  pozosta ją w sto sunku op iek i, kura teli  

lub przysposob ien ia , do ich pracodaw ców  i pra 

cow n ików , a lbo do osób , k tó rych są praw nem i 

zastępcam i lub pełnom ocn ikam i.

K lasy fika to r i m iern iczy dokonu ją sw ych  

czynnośc i w obecnośc i so łty sa lub podso łty sa  

oraz 2 przedstaw ic ie li grom ady w yznaczonych  

przez radę grom adzką . P osiadacze grun tów  m o 

gą , lecz m e m uszą być obecn i przy czynnoś 

c iach k lasy fika to ra i m iern iczego . W obec po 

w yższego w inni p . w ójc i po lec ić w szystk im  ra 

dom  grom adzk im  dokonan ie w najb liższym  cza

sie w yboru dw u sw ych przedstaw ic ie li, k tórzy  

w raz z so łty sem  lub podso łty sem będą obecn i 

przy czynnościach k lasy fikacyjnych .

P osiadacze grun tów m ogą w zw iązku z  

czynnośc ią k lasy fika to ra zg łaszać m u  bezpośre

dn io ustn ie i p iśm ienn ie sw e uw ag i, w yjaśn ie

n ia , staw iać w niosk i oraz dow ody . U stne uw ag i 

i w yjaśn ien ia w inn i być um ieszczone w  pro to - 

ku le i przez sk ładającego podp isane , a dow ody  

do łączone .

P rzec iw  usta len iom  k lasy fika to ra , m oże po 

siadacz grun tu w przec iągu 14 dn i w nieść za 

strzeżen ie do pow ia tow ej kom isji k lasy fikacy j

nej. N ieza leżn ie od praw a w niesien ia zaża len ia  

m oże posiadacz grun tu do pro toko łu —  lub też  

oddzie lnem  p ism em  —  z łożyć życzen ie ustnych  

w yjaśn ień przed pow ia tow ą kom isją k lasy fika 

cy jną. P ro tokó ł z czynności k lasy fikato ra w i

n ien być odczy tany osobom  obecnym  przy k la 

sy fikacji i przez tychże podp isany . W inien on  

zaw ierać podstaw y k lasy fikacy jne oraz  pouczyć  

o przysługu jących im  praw ach zg ło szen ia zaża

leń przec iw ko usta len iom  k lasy fika to ra .

P osiadacze grun tów , k tó rzy w yraz ili życze 

n ia z łożen ia ustnych w yjaśn ień w inni być w ez

w an i na posiedzen ie kom isji k lasy fikacy jne j ce

lem  przesłuchan ia, jeżeli jednak na sku tek  tych  

sta rań w łaśc icie li po trzebny będzie w yjazd na  

grun t cz łonków  kom isji kw alifikacy jne j, —  lub  

b ieg łych , —  odbędzie się to na kosz t w niosko 

daw cy —  strony . P o rozpatrzen iu się w m ater-  

ja le przedstaw ionym  przez k lasy fika tora  i ew en 

tua ln ie przez w łaśc ic ieli —  kom isja k lasy fika

cy jna w yda orzeczen ie p isem ne o zakw alifiko 

w an iu uży tków  ro lnych do poszczegó lnych ka- 

tego rji i k las.

O dpis tego orzeczen ia w raz z szk icem  p la 

nu k lasy fikacy jnego o trzym a w ójt gm iny , ce lem  

zapoznan ia so łty sa danej grom ady z dokon aną  

k lasy fikacją O d chw ili og łoszenia orzeczen ia  

k lasy fikacy jnego w  grom adzie przez 14 dn i m a  

ludność sposobność zapoznan ia się z treśc ią  

tegoż orzeczen ia , poczem w c iągu następnych  

30 dn i m oże w nieść odw ołan ie do  W ojew ódzkie j  

K om isji K lasy fikacy jne j za pośrednic tw em  pow . 

kom isji k lasy fikacy jne j. P rzed w pływ em te r

m inu do w niesien ia odw ołan ia , P ow ia tow a K o 

m isja K lasy fikacy jna udzie la za in teresow anym  

ustnych in form acy j o podstaw ach dokonanej 

k lasy fikac ji, lub na p isem ną prośbę udzie la m u  

w te rm in ie 7 dn i uzasadn ien ia dokonanej k la 

sy fikac ji. W niesien ie prośby o w ydan ie uza 

sadn ien ia k lasy fikacji —  zaw iesza b ieg te rm inu  

aż do dn ia , w k tó rym  uzasadn ien ie zostało do 

ręczone . O dw ołu jący , podając sw e zarzu ty co  

do k lasy fikacji, m oże zażądać przesłuchania go

Zakup koni remontowych.
T ow arzystw o R oln icze P ow ia tow e podaje  

do w iadom ości, że jesitnny zakup kon i rem on 

tow ych w  w ieku od RVj  do 6 la t w yłączn ie od  

ro ln ików hodow ców , z w yłączen iem zaw odo 

w ych hand larzy kon i odbędzie się w L idzbarku  

w  dn iu 12 . X I. 35 r. o godz . 10  te j, w  N ow em -  

m ieśc ie w dn iu 13 . X I. 35 r. o godz . 10-te j w  

Jab łonow ie P om . w  dn iu 14 . X I. 35 r. o godz . 

10-te j. Z akupy odbyw ać się będą każdo razow o  

na m iejscow ej ta rgow icy . O b liższych w arun 

kach m ożna się dow iedzieć w  b iu rze T .R .P .

T . R . P .

S krzynka pocztow a.
Pyt W  B anku L udow em  m am 500 ,— z ł. 

d ługu . D ług ten pow sta ł przed 1 . V II. 1932 . 

C hcia łem  d ług ten ikonw ertuw ać . Jednak B ank  

w ym aga h ipo tecznego zabezp ieczen ia d ługu , a  

pon iew aż n ic m ając przew łaszczen ia takow ego  

dać n ie m ogę. B ank n ie chce d ługo skonw erto -  

w ać. C o m am  rob ić?  A . z G .

Odp. W  m yśl § 21 in strukcji d la B anku  

A kcep tacy jnego B ank m oże zadow o lić się za 

bezp ieczen iem w ekslow em , o ile staw i P an od

pow iedn ich ży ran tów .

O ile B ank na to się n ie zgodzi, należy  

w nieść zaża len ie do K om ite tu konw ersy jnego .

Pyt. W  gazetach czy ta łem , że egzekucję  

są do 15 . X . 35  w strzym ane. T ym czasem  kom or

n ik za ją ł m i za d ług inw en tarz . G dzie m am  się  

udać w te j sp raw ie?

Odp. W strzym anie egzekucji odnosi się je 

dyn ie do podatków i do p ła tn ików  n ie  opornych  

N atom iast n ie do tyczy ono sp łaty d ługów  

N ależy odróżn ić egzekucje prow adzone  

przez sekw estra to rów  skarbow ych  i kom orn ików  

sądow ych . E gzeku to r za jm u je jedyn ie za podat

k i, sk ładk i ogn iow e, itd . natom niast kom orn ik  

w szelk iego rodza ju d ług i.

Pyt. S łyszałem , że k to n ie w zn iesie sp ra 

w y do U rz. R ozjem czego do dn ia 1 . X . 35 r. ó  

obn iżen ie d ługu pochodzącego z ty t. resz ty ce 

ny kupna w zg l. działów  rodzinnych , ten trac i 

praw o do zn iżk i. C zy to praw da? C . z K .

Gdp. W niosk i o obn iżen ie reszty ceny kup 

na i dzia łów  rodzinnych m ożna sk ładać do U -  

rzędu R ozjem czego w  c iągu trzech 3 la t od da 

ty w ejśc ia w  życie rozp . P rez . R . P . z dn ia 24 . 

X . 1934 r. D z. U . R . P . N r. 94 , poz . 841 a w ięc  

do 24 . X . 1937 r.

Pyt. C zy tałem  w gazecie , że zosta li m iano 

w an i już b ieg li do oszacow an ia gospodarstw  d la  

U rzędów  R ozjem czych . C zy w obec tego U rząd  

R ozjem czy p  r zy  s t ą  p  i już do rozpatryw an ia  

w niosków  o obn iżen ie sched rodzinnych i resz 

ty ceny kupna . Ja w niosek już staw iłem od 3  

m iesięcy i sp raw a jeszcze leży w  U . R . C zy do  

oszacow an ia gospodarstw a m ogę sob ie w ybrać  

b ieg łego  ?  S . z L .

Odp. T ak , U rząd R ozjem czy już przystąp ił  

do przeprow adzania sp raw i obn iżan ia sched  

rodzinnych i resz ty ceny kupna o ile d ługi te  

pow stały w czasie od 1 . I. 1926 r. do 1 . V II. 

1932 r. P ańska sp raw a w idoczn ie te raz  też roz 

patrzona zostan ie . B iegłego m ianow anego przez  

W ojew . B iu ro do S praw  F inan . R olnych w  T o 

run iu , k tó rych lis ta by ła w prasie og łoszona , 

m ożna sob ie w ybrać  pod w arunk iem  jednak , o  

ile i w ierzycie l się nań zgodzi. G dy strony n ie  

są zgodnne na danego b ieg łego , U . R . w yzna 

czy b ieg łego z urzędu .

przez W ojew ódzką K om isję K lasy fikacy jną .  

O rzeczen ie te jże jest ostateczne i w inno zaw ie 

rać fak tyczne i praw ne no tyw y sw ej decyzji.

W szelk ie p ism a zw iązane z k lasy fikac ją  

grun tów , jak rów n ież odw ołan ia są w olne od  

op ła ty stem p low ej za w yją tk iem p ism a żądają 

cego w ydan ia na p iśm ie uzasadn ien ia k lasy fi

kacy jnego .

P osiadacze grun tów  obow iązan i są do bez 

p ła tnego dostarczen ia na te rm in w yznaczony  

1) fu rm anek d la cz łonków  kom isji k lasy fikacy j

nej, k lasy fika to ra , m iern iczego oraz pracow n i

ków za ję tych przy k lasy fikacji, 2) lokalu do  

urzędow an ia oraz m ieszkan ia d la w yżej w ym ie 

n ionych , 3) robo tn ików  oraz po trzebnych narzę 

dzi i 4) m aterja łów po trzebnych do pom iarów  

i badan ia grun tów .

Jeżeli posiadacze grun tów n ie uczyn ią za 

dość w ca ło śc i lub w części tem u obow iązkow i  

św iadczen ia będą w ykonane na kosz t posiada 

cza grun tów  przez inne osoby . W yłożone sum y  

zostaną śc iągn ię te przez U rząd S karbow y dro 

gą egzekucji. R ozporządzen ie n in iejsze  obow ią 

zu je  od  chw ili og łoszen ia tj. od dn ia 20 . 7 . 1935  r.

Uwadze rolników.
Firmy zagraniczne poszukują kminku, kwiatu 

lipowego i owocu tarniny.

P o lsk i K om ite t Z ie larsk i w W arszaw ie (u l. 

D ługa 16) podaje do w iadom ości sw o ich cz łon 

ków , że  firm y zag ran iczne poszuku ją w iększych  

ilo ści km inku , k ilka ty sięcy  kg . kw iatu  lipow ego  

oraz oko ło 1000  kg . ow ocu ta rn iny . A dresy  tych  

firm w skaże K om ite t Z ie larsk i.

W ypada tu dodać , że w m iesiącu czerw cu  

br. w yw ieźliśm y ro ślin lekarsk ich 164 q za  

19 ty s. z ł.

Porady w biurze Tow. Roln. Pow.
P on iew aż pom im o przypom inan ia w ielu ro l

n ików  przychodzi do b iu ra T . R . P , bez leg ity 

m acji cz łonkow sk ie j, w obec  tego kom un iku jem y , 

że w raz ie n ie okazan ia się na żądan ie w  b iu 

rze leg itym acją cz łonkow ską , za porady pob ie 

rać się będzie op ła tę, zaś za ła tw ien ie sp raw  na  

p iśm ie kosz tow ać będzie 100 proc , ponad tak sę  

d la cz łonków T . R . P . N ależy za tem w e w łas

nym  in te resie zab ierać leg itym acje od K . R .

T ow . R oln . P ow .

Jesienny przetarg Gdańskiego Tow. Hod. Bydła.
W  środę dn ia 18 . IX . 35 r. odbędzie się w  

drodze prze targu 80 krów , 105 ja łow ic , 51 knu 

rów i 35 m acio r zarodow ych . M aterja ł jest 

p ierw szo rzędny , Z w ierzę ta naby te do P o lsk i 

korzysta ją z 50 proc , u lg i ko le jow ej.

W szelk ich in fo rm acji udzie la  D anziger  

H erd luch G esellschaft G dańsk , S andgrube 21 .

Nawożenie ozimin.

W  w arunkach naszych  zw yk liśm y zasiew ać  

sto sunkow o dużo ozim iny i d la tego też  znaczna  

część ozim in przychodzi w  słabszych stanow is 

kach , m ianow ic ie w  po lach po k łosow ych  często  

od k ilku la t n ie naw ożonych oborn ik iem .

D aw an ie oborn ika pod ozim iny , zw łaszcza  

pod ży to , n ie jest ce low e, gdyż ozim iny naogó ł 

ź le w ykorzystu ją  sk ładn ik i pokarm ow e oborn ika . 

O born ik  należy przeznaczać raczej pod  okopow e, 

pod k tó re pow inno się w yw ozić jesien ią ca ły  

zapas oborn ika , nag rom adzony w  c iągu la ta .

P od ozim iny natom iast należy  daw ać  naw o 

zy tak ie, k tó re zostaną przez n ią należycie w y 

zyskane , a w ięc  naw ozy sz tuczne . Z aw ierają  one  

bow iem najw ażn ie jsze sk ładn ik i pokarm ow e, 

jak ie po trzebne są ro ślinom  do należy tego roz 

w oju . S k ładnikam i tem i są azo t, fo sfo r, po tas  

i w apno . W  natu ra lnych zasobach g leb  naszych  

znajdu ją się cop raw da pew ne ileści tych  sk ład 

n ików , są one jednak zw yk le w  n iedosta tecznej  

ilo śc i. Z w łaszcza braku je g lebom  naszym azo tu  

i fo sfo ru . A zo t w zm acn ia ro śliny , w pływ a w y 

b itn ie na dobre zako rzen ien ie i rozk rzew ien ie 

się ro ślin , fo sfo r natom iast pow odu je dobre  

w ykszta łcen ie się z iarna i zw iększa odporność  

słom y na w ylęgan ie .

S k ładn ik i pokarm ow e —  w  tym  w ypadku  

azo t i fo sfo r —  znajdu ją się w  naw ozach sz tucz 

nych w  różnych fo rm ach i d la tego też dzia łan ie  

naw ozów sz tucznych jest różne . T ak  np . n iek tó 

re naw ozy dzia łają w olno a le za to trw ale . P od  

ozim iny po trzebne są  naw ozy dzia ła jące  w olnie j, 

gdyż ozim iny m ają d ług i okres w zrostu , za to  

naw ozy te w inne być dobrze za trzym yw ane  

przez g lebę , aby w  c iągu jesien i i z im y n ie  

zosta ły w ypłukane w  g łąb g leby .

S praw a doboru  odpow iedn ich naw ozów  pod  

ozim iny jest bardzo w ażna i w ym aga osobnego  

om ów ien ia . Z am ieśc im y  je  w  następnym  num erze .
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W  o n czas : M ó w ił Jezu s u czn io m sw o im : 
N ik t n ie m o że d w o m  p an o m s łu ży ć; b o a lb o  
jed n eg o b ęd z ie n ien aw id z ił, a d ru g ieg o b ęd z ie  
m iło w a ł; a lb o z jed n y m  trzy m ać b ęd z ie , a d ru 
g im  w zg ard z i. N ie m o żec ie B o g u s łu ży ć i m a 
m o n ie . D la teg o p o w iad am  w am : N ie tro sk a j- i 
c ie s ię o d u szę w aszą , co b ęd z iec ie jed li, an i o  | 
c ia ło w asze , czem  s ię o k ry jec ie . N ie je stże  
d u sza czem ś w ięk szem , n iż p o k a rm , a c ia ło , 
n iż li o dz ież? P rzy p a trzc ie s ię p tak o m w p o 
w ietrzu ; w szak żeż o n e n ie s ie ją , an i żn ą , an i 
n ie zb ie ra ją d o sp ich le rzy , a O jciec w asz n ie 
b ie sk i ży w i je ! C zy ż w y n ie w arc iśc ie w iele  
w ięce j, n iż o n e? A  k tó ż z w as, ch o ćb y n a ju s il
n ie j p rzem y śliw a ł, zd o ła d o w zro s tu sw eg o d o 
d ać ło k ieć jed en ? A czem u ż tro szczy c ie s ię  
o o d z ien ie? P o p a trzc ie n a lilje p o ln e , jak to  
o n e ro sn ą ! N ie p racu ją , an i p rzęd ą . A  p o w ia 
d am  w am , że i S a lo m o n w ca ły m p rzep y ch u  
sw y m  n ie o d z iew a ł s ię , jak o jed n a z n ich . Je ś li 
w ięc traw ę p o ln a , k tó ra d z iś je s t, a ju tro id z ie  
n a sp a len ie . B ó g tak p rzy s tra ja —  o ile ż w ię 
ce j w as, m ałe j w iary ! A  p rze to n ie k ło p o czc ie  
s ię , m ó w iąc : C o b ęd z iem y  jed li, a lb o  co  b ęd z ie 
m y p ili, lu b czem s ię p rzy o d zie jem y  ? O  to  
w szy stk o u b ieg a ją s ię w łaśn ie p o g an ie ; w szak  
O jciec w asz n ieb ie sk i w ie, iż teg o w szy s tk ieg o

N a d o b re j d ro d ze .
S k u teczn o ść n o w eg o  p lan u  p o lity k i ro ln e j.

N iem a g o rsze j rzeczy w  p o lity ce g o sp o d a r
cze j jak k re ś len ie p ew n y ch p lan ó w , k tó re b ez 
n ad z ie jn ie czek a ją n a w y k o n an ie . P lan b u d z i 
w ó w czas tak ie czy in n e n ad z ie je w śró d za in 
te reso w an y ch g ru p  sp o łeczeń s tw a , a ży c ie id z ie  
w łasn ą k o le ją i u rąg a p lan o w i.

O tó ż n ie m o żn a teg o p o w ied z ieć o n o w y m  
p lan ie p o lity k i ro ln icze j p a ro k g o sp o d arczy  
1 9 3 5 /3 6 . O d czasu u ch w a len ia teg o  p lan u u p ły 
n ę ło n ie sp e łn a  3  m ies iące , ju ż jed n ak  (ten  k ró tk i  
o k re s ezasu  p o zw a la s tw ie rd z ić , że za  w art,e w  
n im  w sk azan ia n ie p o zo s ta ły n a p ap ie rze , że są  
w p ro w ad zo n e w  ży c ie i p rzy n o szą  sp o d z iew an e  
rezu lta ty .

P rzy p o m n ijm y , że p o d s taw o w ą w y ty czn ą  
n m g o  p lan u b y ło p rzesu n ięc ie n ac isk u p o li
ty k i ittte rw en cy jn e j ze zb ó ż n a a riy k u ły h o d o . 
w lan e . R ząd o w i ch o d z iło o to , a ib y p o d n ie ść  
d o ch ó d w si p rzez zw y żk ę cen ty ch o s t< & 4 4 Ji£ h  
a rty k u łó w , s tan o w iący ch p o d s taw o w y p ro d u k t  
d ro b n eg o ro ln ic tw a. P rzesu n ięc ie to p o c iąg n ę ło  
za so b ą k o n ieczn o ść o g ran iczen ia k o sz to w n e j i 
m ało sk u teczn e j —  jak  s ię o k aza ło w  p rak ty ce  
—  ak c ji in te rw en cy jn eg o sk u p u zb o ża . C zęść  
ś ro d k ó w  zu ży w an y ch d o ty ch czas n a sk u p  zb o ża  
p rzez P ań s tw o w e Z ak ład y P rzem y sł.o w o -Z b o żo -  
w e p rzezn aczo n a zo s ta ła n a ak c ję p o d n ie s ien ia  
cen p ro d u k tó w  h o d o w li,

Z g ó ry m o żn a b y ło sp o d z iew ać s ię , źe p rzy  
S ak iem  p o s taw ien iu sp raw y cen y tiileg n ą  
p rze jśc io w e j zn iżce , to te ż d la z łag o d zen ia  i p o 
w eto w an ia te j zn iżk i ro ln ic tw u  p rzew id z ian o w  
p lan ie zm n ie jszen ie o b c iążeń p o d a tk o w y ch , o d - 1 
ro czen ie n iek tó ry ch p ła tn o śc i ro ln iczy ch , p o d 
n ie sien ie cen g ry k i, s trąk o w y ch i n as io n o le is 
ty ch , o raz sze reg  in n y ch ś ro d k ó w  za rad czy ch .

Z n a jd u jem y  s ię w łaśn ie w  p ie rw szym  o k re 
s ie d z ia łan ia teg o p lan u . Z am ie rzo n a p rzez  
rząd zw yżk a cen p ro d u k tó w  h o d o w lan y ch w y 
d a ła p o w ażn e rezu lta ty w zak re s ie cen  
ś m lek a . W  n iek tó ry ch o k o licach k ra ju  
w iep rza ży w ej w ag i w zro s ła z 6 0  g r, n a  
za k ilo . P o d n io s ły  s ię te ż w  cen ie in n s  
k u ły ro ln icze , jak g ry k a i s trączk o w e .

M o żn a p rzy p u szczać , że w e w szy stk ich  
o k o licach k ra ju  zw y żk i te są d o s ta teczn e . P o 
w szech n ie te ż w iad o m o , że zw y żk a cen w  m ia 
s tach p o sz ła w y żej, an iże łi zw y żk a cen u  ro ln i
k a to te ż trz eb a p raco w ać n ad ^ su n ięc iem te j 
n o w e j n ie ró w n o w ag i. N ie zm ien ia .ło jed n ak w  
n iczem  rzeczy w isto śc i, że zg o d n ie z zam ie rze 
n iam i n o w eg o p lan u część d o ch o d u ra ln .iq tw * >  
u zy sk iw an a  ze sp rzed aży w y że j w y m ien io n y o b  
a rty k u łó w  p o w ażn ie p o d n io s ła s ię i że w m ia 
rę d a lszy ch  w y siłk ó w  p o w in n a  je szcze  w zrastać .

S p ad ła n a to m iast cen a zb o ża . W y d a je s ię  
jed n ak , iż w  zak re s ie cen zb o ża p rzesz liśm y  ju ż  
ch w ilę n a jg o rszą . W p ro w ad zo n e p rzez reąd  
u lg i p o d a tk o w e i zaw ieszen ie eg zek u cy j n a  w si, 
w  p o łączen iu z k red y tem  za liczk o w y m  p o d za 
s taw  zb o ża i b u d zącą s ię w śró d  ro ln ik ó w  p ew n ą  
s łu szn ą zaw z ię to śc ią w k ie ru n k u n ie sp rzed a -  
w an ia ży ta p o tan ie j cen ie —  sp o w o d o w ały  ju ż  
w  o s ta tn ich d n iach p o p raw ę cen y . Z y to zn ó w  
zw y żk o w a ło i o b ecn a jeg o cen a g ie łd o w a w y 
n o s i o k o ło 1 2 z ł., a w ięc o 2 z ł. w ięce j w p o 
ró w n an iu z p ierw srem i n o to w an iam i n o w y ch  

. zb io ró w .
O czy w iśc ie d a lsze cen y n a ry n k u zb o żo 

w y m  za leżeć b ęd ą  o d  teg o , czy  ro ln icy w y trw a 
ją w  o g ran iczen iu p o d aży zb o ża . W y d a je s ię , 
iż o g ran iczen ie  te j p o d aży  b ęd z ie  m o ż liw e , u trzy 
m u jąca s ię b o w iem  zw y żk a cen p ro d u k c ji h o -

św iń  
cen a

1 z ł.
< arty -

; g L O S L U B A W S K I:  

w am  p o trzeb a . S zu k a jc ie p rze to n a p ie rw szem  
m ie jscu k ró le s tw a B o żeg o  i sp raw ied liw o śc i jeg o , 
a lo w szy s tk o b ęd z ie w am  p rzy d an e .

Nauka.
„N ik t n ie m o że d w o m  p an o m s łu ży ć . N ie  

m o żec ie B o g u s łu ży ć i m am o n ie" .
M am o n to b o żek b o g ac tw a . N ie m o żn a s łu 

ży ć B o g u , a ró w n o cześn ie u b ó s tw iać b o g ac tw o . 
K to s ię tem u b o żk o w i zap rzed a ł, zap o m in a o  
B o g u , a se rcem  ca lem , z w y tężen iem  w szy s tk ich  
s ił c ie le sn y ch i u m y sło w y ch , d ąży ty lk o d o  
jed n eg o ce lu , d o zb o g acen ia s ię ,

„D la teg o " —  ab y śc ie n ie p o p ad li w n iew o 
lę teg o b o żk a , „p o w iad am  w am ", —  i te raz w y 
m ien ia P an Jezu s te p rzed m io ty , o k tó re lu d z ie  
„zb y tn io " s ię tro sk a ją : o d z ież i w y ży w ien ie .  
Jak n ie ro zsąd n ą je s t ta  tro sk a , w y jaśn ia d w o m a 
p rzy k ład am i :

1 . B ó g ży w i p tak i w  p o w ie trzu , k tó re an i 
s ie ją an i żn ą an i n ie zb ie ra ją d o śp ich le rzy . 
I le ż w ięce j s ta ran ia m u si m ieć o cz ło w iek a ,  
k tó ry je s t n a jd o sk o n a lsze rn  s tw o rzen iem  b o sk iem  
n a z iem i? !

2 . „P a trzc ie n a lilje p o ln e" , L ilje , ro sn ąc  
w  P a le sty n ie d z ik o n a p o lach i łąk ach , m ien ią  
s ię n a jro zm a itszem i cu d n em i b a rw am i. L ecz  
g d y zaw ie je w ia tr ze w sch o d u , w k ilk a g o d z in  
w ięd n ą . , Jeże li ted y tak szy b k o  n ik n ącą  ro ś lin ę  
B ó g p rzy o d z iew a tak w sp an ia le , n ie zap o m n i z  
p ew n o śc ią , że  p o trzeb n a je st o d z ież  cz ło w iek o w i, 
k tó reg o w arto ść B ó g p rzec ież cen i w ie le w y że j 
n iż ro ś lin y .

d o w lan e j i w p ro w ad zo n e p rzez rząd u lg i sp rzy 
ja ją p o k ry c iu p iln y ch p ła tn o śc i ro ln iczy ch ze  
sp rzed aży in n y ch n iezb o żo w y ch p ro d u k tó w  
g o sp o d a rstw a .

W  ten sp o só b m o żn a p rzy p u szczać , że je s 
te śm y n a p o m y śln e j d ro d ze w  p racach n ad p o 
p raw ą p o ło żen ia w si. M o żn a te ż sp o d z iew ać  
s ię , że p o zak o ń czen iu o k re su w y b o rczeg o i 
zeb ran iu s ię n o w eg o S e jm u p race n ad p o p raw ą  
p o ło żen ia w si b ęd ą m o g ły b y ć ro z sze rzo n e .

D alszy m  b o d źcem  w  k ie ru n k u te j p o p raw y  
s tać s ię m o że m . in . w y su n ię ta p rzez „G azetę  
P o lsk ą" w  W arszaw ie o b n iżk a ta ry f k o le jo w y ch , 
k tó re w  s to su n k u d o cen to w aró w ro ln iczy ch  
§ 4  n ad m ie rn ie w y so k ie . Je ś li o b n iżk a ta zo - 

p rzep ro w ad zo n a —  p o w in ien n as tąp ić  
w zro s t § p p jty (ć in a rty k u łó w  ro ln iczy ch , a w ięc  
p o p raw a  d o zn a łab y  d a lszeg o
w zm o cn ien ia ,.

Zgłaszania zespołów P. R.
Do 1 . p aźd z ie rn ik a 1 9 3 5 r . u p ły w a te rm in  

zg ła szan ia zesp o łó w  p rzy sp o so b ien ia ro ln iczeg o . 
M ło d z ieży ro ln icza l C zas n a jw y ższy zo rg an izo 
w ać w  sw o je j m ie jsco w o śc i zesp ó ł. P rzy sp o so 
b ien ie ro ln icze to szk o ła , k tó ra p rzy ch o d z i d o  
W as. n a w ieś ab y śc ie n ieo p u szcza jąc w arsz ta tu  
ro ln eg o b ez d u ży ch k o sz tó w  m o g li zd o b y ć p o 
trzeb n e W am  w iad o m o ści ro ln icze . P o w iat L u 
b aw sk i zaw sze p rzo d o w a ł w  p racy sp o łeczn ej.  
T ak  J )y ło p rzed w o jn ą , tak j^ s t i d z iś . O rg an i-  
żae ja r .o ^ o icza s to i tu n a p ie rw szy m m ie jscu  
ly ś ręd sw y c^ i są s iad ó w . M ło d zież lu b aw sk a n ie  
U stęp u je w ca je s tą rszy m . M ło d z i ch ę tn ie zab ie 
g a ją s ic c jlo P iT ący , o i/e zn a jd z ie s ię k to ś w e  
w sj, k tó ry je j? d o .te j p racy p o p ęd z i. A b so lw en 
c i szk ó ł ro ln iczy ch , p feze^  i cz ło ń jk .ę jy ję p z ;  
m aity ch to w arzy s tw  d z ją |a jący n a te ren ie w si 
o raz ru ch liw si m ło d z ień cy czy p ąp ięp k j p o y n p -  
n i n ie zan ied b ać te j tak w ażn e j sp raw y . W  k a 
żd e j m ie jsco w o śc i, w  k tó re j zn a jd z ie s ię k ijk u

’m ło d z ień có w  w zg i. p an ien ek , n a leży b ezw zg lę
d n ie zo rg an izo w ać zesp ó ł P , R . N a p ie rw szy  
s to p ień p o trzeb a  d o zesp o łu co n a jm n ie j 9 o só b , 
a m o że b y ć i w ięce j d o 1 5 -tu . C i co p rze ro b ili 
w  u b ieg ły m  ro k u p ie rw szy s to p ień , w stąp ić  p o 
w in n i n a d ru g i, a c i k tó rzy ju ż 2 la ta w P . R . 
p rac iu ją p o w in n i sk o ń czy ć  trz ec i s to p ień .

T em aty k o n k u rsu są n as tęp u jące :
n a I-szy s to p ie^ :  

u p raw a b u rak a p as tew n eg o , z iem n iak ó w , b ru w i, 
m arch w i p as tew n e j, lu b zb o ża s iew n eg o w  sze 
ro k ie rzęd y —  n a 2 5 0 m s ; u p raw a k u k u ry d zy , 
k ap u sty , so i, ln u lu b fa so li n a 1 0 0 m * .

n a IJ -g ; s to p ień .

a ) d u że ro ś lin y z p o śró d  w y m . w y że j p rzy czem  
co n a jm n ie j jed n a M śfin ą m u si h a jeżeć d o ó 1* 
R o p o w y ch -

b ) o g ró d ek w arzy w n y n a J0 0 m * . 

c ) o g ró d ek p as tew n y  n a 1 0 0 m * . 

d ) w y ch ó w  p ro s ięc ia , c ie lęc ia , o w cy , k ró w , g ęs i 
n a s to p ięń H l-c i.

o b o w iązu ją d w a tem a ty : h o d o w lan y  i ro ś lin n y .

B liż szy ch w y jaśn ień u d z ie la b iu ro T .R .P .

Z  u w ag i n a to , że w  p rzy szły m  ro k u p rze 
w id zian e są d la k o n k u rs is tó w , k tó rzy  o d zn aczą  
s ię d o b rem i w y n ik am i ś lic zn e n ag ro d y , p o m ię 
d zy in n em i b ezp ła tn y  u d z ia ł w w y c ieczce d o  
K rak o w a  i Z ak o p an eg o , p rze to  za leca s ię w zię 
c ie jak n a jlic zn ie jszeg o  u d z ia łu w  ak c ji P . R .

C zy  je s teś cz ło n k iem  T . R . P .

T e p rzy k ład y b o sk ie j O p d trź łib śc i n iech a j  
n ap e łn ią n as w iarą i u fn o śc ią , ab y śm y n ie za 
s łu ży li n a m ian o lu d z i „m a łe j w ia ry a lb o p o 
g an , k tó rzy u b ieg a ją s ię li ty lk o o jed zen ie i 
p ic ie . P o g an ie b o w iem  n ic n ie b ied zą o n ie 
sk o ń czo n e j d o b ro tliw o śc i B o że j. M y zaś w ie 
rzy m y , iż „O jc iec  n asz , k tó ry  je s t w  n icb ie s iech ^  
k o ch a n as jak d z iec i.

S tre szczen iem  ca łe j n au k i je s t zak o ń czen ie  
d z is ie jsze j ew an g e lji: „S zu k a jc ie p rze to n a  
p ie rw szem m ie jscu k ró le s tw a n ieb iesk ieg o i 
sp raw ied liw o ści jeg o , a to w szy s tk o  (co p o trzeb 
n e d o u trzy m an ia ży c ia d o czesn eg o ) b ęd z ie  
w am  p rzy d an e -* .

P rześ lic zn ą ew an g e lję d z is ie jszą trz eb ab y  
w  czasach o b ecn y ch czy tać i ro zw ażać n ie ty lk o  
raz d o ro k u , le cz co d z ien n ie . T rzeb ab y  ją g ło 
s ić m ian o w ic ie ty m lu d z io m „m a le j w iary " , 
k tó rzy p rzy g n ęb ien i b rak iem  p racy i za ro b k u , 
o d d a ją s ię ro zp aczy . R o zg o ry czen i p rzec iw  
B o g u i O jczy źn ie , z ło rzeczą w szy stk iem u , co  
Ś w ięte , d a jąc p o s łu ch  p o d szep to m  rew o lu cy jn y m ,  
N ie m o g ąc zap o m n ieć d o b ro b y tu , jak im  s ię c ie 
szy li p rzed w o jn ą , n ie ch cą z ro zu m ieć , źe ty lk o  
p o w o li g o ją s ię ran y , le cz zag o ją s ię u ap ew n o , 
je że li k o ić je b ęd z iem y ży w ą w iarą i u fn o śc ią  
W  O p atrzn o ść B o sk ą . B ezb o żn e , p o d b u rza jące  
m o w y i g aze ty to o g ień n a o tw arte ran y !

S ło w o B o że , m ian o w ic ie tak ie , jak ie p o d a je  
d z is ie jsza ew an g e lja św ię ta , to b a lsam , k tó ry  
k o l, k rzep i i le czy zb o la łe se rca ,

n e

Licencja klaczy do ksiąg zarodowych. v

P o m . Z w iązek K o n ia S z lach e tn eg o P ó łk rw i  
p o d a je d o w iad o m o śc i, że z o k az ji teg o ro czn e j  
je s ien n e j lic en c ji o g ie ró w p ry w a tn y ch n a P o 
m o rzu , o d b ęd z ie s ię ró w n o cześn ie lic en c ja k la^  
czy , d o k s iąg za ro d o w y ch .

lic en c ja k laczy o d b ęd z ie s ię w N o w em -  
m ieśc ie w  ś ro d ę d n ia 9 . X . 3 5 r . o g o d z . 9 -te j 
n a ta rg o w isk u . ■/ ‘

Z a o d p o w ied n ie d o h o d o w li m o g ą b y ć  u zn a -  
k lacze :

a )  k tó re u k o ń czy ły 3 la ta , są d o b rze ro z 
w in ię te , p o s iad a ją p raw id ło w ą b u d o w ę i p ra 
w id ło w y ru ch .

b )  n ie są d o tk n ię te ś lep o tą  m iesięczn ą , w ar-  
to g ło w icą , d y ch aw icą , d y ch aw icą św iszczącą .

c )  n ie p o s iad a ją w ro d zo n y ch w ad k o p y t  
lu b w ad k o s tn y ch , (w ło g ac izn y , o b rączek k o s t
n y ch ),

d )  n ie n a leżą d o ra s i n ie w y k azu ją cech  
p fy a r^ ty e ry s |y czn y ch .

W p i^ y o sfą tn ic fi 3 la t n ie jM o w ia fy , 
U p łą tą ^ a R a^ d ą lic en c ję w y u o śi g ,— ? |ly L  

jed n o razo w eg o w p iso w eg o , o ra?  6 ,—  z ł ly t. b ie f . 
sk ład k i ro czn e j. T . R . P

gięila wsi w cyfrach.
B ad an ie ro zp ię to śc i cen ro ln y ch i p rzem v «  

s ło w y ch n asu w a g łęb o k ie b a rd zo re flek s je . W  
1 9 2 8 r . 1 0 0 k g ży ta k o sz to w ało w  P o lsce p rze 
c ię tn ie z ł 4 2 ,6 w  r . 1 9 3 4 —  1 4 ,8  z ł. A  p rzec ież  
cen y zb o ża w p ły w a ją d ecy d u jąco n a k sz ta łto 
w an ie s ię cen p raw ie w szy stk ich p ro d u k tó w  
w y tw arzan y ch p rzez w ieś .

O g ó ln y p rzy ch ó d g o sp o d a rstw a w ie jsk ieg o  
w  o b liczan iu n a 1 h a p o w łączen iu d o ch o d ó w  
u b o czn y ch , n iezw iązan y ch śc iś le z p ro d u k c ją  
fy a r$ z ta tu ro ln eg o , zn iżk o w a ł ze z ł 5 0 5 .9 5 w  r .

n a z ł 1 7 4 .6 8 w  r . 1 9 3 2 -3 3 . U d z ia ł w  te in  
d o ch o d u u g o c^ rieg o w y n o sił w  rp k u 1 ^ 2 8 -2 9 —  
J7 4 .7 7  ? ł, ą f . |9 3 2 -3 3 ju ż ty lk o 3 0 .4 0 z |, a  
W ięc d o ch p d y n je^ w i^ zan ę 9 g g sp p d ark ą  
ro ln ą sp ad ły je sze jtę g w a |tp w p ie j, n i| p r?y ih 9 P  
z g o sp o d a rk i ro ln e j.

O g ó ln y sp ad ek p rzy ch o d u w si w  p rze lic zeń  
n iu n a 1 h a w y n o si d la ty ch la t 6 6  3 p ro c , P o =  
d o b n ej zn iżce u leg ły i ro zch o d y w si.

T en g w a łto w n y  sp ad ek cen ro ln y ch i d o 
ch o d u w si s to i w  rażące j sp rzeczn o śc i ze s tan em  
cen to w aró w , k u p o w an y ch p rzez ro ln ik a .  
W sk aźn ik b o w iem  cen p rzem y sło w y ch w y n o si 
( je ś li p rzy jąć s tan z ro k u 1 9 2 6 za 1 0 0 —  6 6 ,8 , 
p o d czas d g y w sk aźn ik  cen ro ln y ch  w y n o si 3 6 ,6 .

Je st to t. zw . zag ad n ien ie „n o ży c cen “ . 
N ies te ty w  o s ta tn im czas ie n o ży ce ty ch cen  
u trzy m u ją s ię n ad a l w  s tan ie d u że j ro zp ię to śc i, 
co n ie p o zw a jd w si n a k u p o w an ie to w aró w  
w y tw arzan y ch p rźez ro b o tn ik a ; ‘ ' \ ' Z  ’ i f M  T

Hiewleje brakowało, by kęt egipski stał slg 
prayuynfe

D ziw n y w y p ad ek zd a rzy ł s ię m ech an ik o w i  
U rzęd u M o rsk ieg o  p . K azim ie rzo w i S iń sk iem u , 
k tó ry p rze jeżd ża jąc  p o fa lo ch ro n ie m o la w ęg lo 
w eg o sp ad ! z ro w erem  d o  m o rza i p o czą ł to n ąć . 

O k azu je s ię , źe p rzy czy n ą teg o w y p ad k u  
b y ł jed en z  k o tó w , jak ie s ta le w o z i ze so b ą  
eg ip sk i s ta tek „A rafa t" . K o t, k tó rem u jak  
w id ać  sp rzy k rzy ł s ię p o b y t n a p o k ład z ie  s ta tk u , 
w y szed ł so b ie  n a fa lo ch ro n i p o d czas teg o sp a 
ce ru n aw in ą ł s ię p o d  ro w er. P . S iń sk i u s iłu jąc  
w  o s ta tn ie j ch w ili o m in ąć  czw o ro n o g ieg o in tru 
za , s trac ił ró w n o w ag ę i w raz  z ro w erem  s to czy ł  
s ię d o w o d y . Z tru d em jg o  u ra to w an o .


